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“คณะวารสารศาสตร์ฯสั่งสมกันมารุ่นต่อรุ่นในการเคารพ
ความจริงตวามดีความเที่ยงธรรมงานศิลปะสร้างสรรค์และ

ตั้งมั่นในประโยชน์สาธารณะ”


 ผศ.ดร.ทัศนีย์ บุนนาค  
อาจารย์คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน สาขาบริหารการสื่อสาร 

ส า ร 
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	 ตลอด	 59	 ปี	 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสาร	 

มวลชนได้มีการพัฒนาด้านวิชาการ	 และการบริการ	 

สังคมที่สอดคล้องกับนโยบายและพันธกิจของ	 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์เป็นอย่างดี	 โดยเฉพาะด้าน	 

การเรียนการสอนที่มีการนำเทคโนโลยีด้านสื่อดิจิตอล	 

มาปรับใช้ให้สอดคล้องกับหลักสูตรในเชิงบูรณาการ	 

มากยิ่งขึ้น	 เพื่อให้นักศึกษาสามารถก้าวทันกับการ	 

เปลี่ยนแปลงในปัจจุบัน		

	 นอกจากนี้	 นักศึกษาก็ได้มีกิจกรรมที่สร้างชื่อ	 

เสียงให้แก่คณะและมหาวิทยาลัยจนเป็นที่ประจักษ์	 

แก่สาธารณชนทั่วไป	 สำหรับด้านการบริการสังคม		 

คณะวารสารศาสตร์ฯ	ยังได้มีการร่วมมือกับหน่วยงาน	 

ภายนอกทั้งภาครัฐและเอกชน	 ตลอดจนชุมชนทั่วไป		 

ดำเนินโครงการบริการวิชาการที่ตรงกับความต้องการ	 

ของผู้รับบริการ		

	 ในนามของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	 ผมขอ	 

อวยพรให้คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน   

ประสบความสำเร็จ	มีความเจริญก้าวหน้ายิ่งขึ้นไป 

สารจากอธิการบดี

ศาสตราจารย์ ดร.สมคิด  เลิศไพฑูรย์ 
อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 
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สารจากคณบดี

รองศาสตราจารย์พรทิพย์  สัมปัตตะวนิช 
คณบดีคณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน		

 

	 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	มุ่งผลิต	 

บัณฑิตในระดับปริญญาตรี	 ปริญญาโท	 และปริญญา	 

เอก	 ที่มีความรู้	 ความสามารถ	 ส่งเสริมให้เป็นผู้ที่มี	 

คุณธรรม	 จริยธรรม	 ตลอดจนการพัฒนาด้านวิชาการ		 

ด้านการวิจัย	และด้านทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม	

 คณะวารสารศาสตรแ์ละสือ่สารมวลชน	สามารถ	 

ดำเนนิภารกจิทีส่นองตอบตอ่นโยบายของมหาวทิยาลยั	 

ธรรมศาสตร์อย่างต่อเนื่อง	 รวมทั้งได้มีการพัฒนา	 

บุคลากรสายวิชาการให้มีความรู้	 ความเชี่ยวชาญใน	 

ศาสตร์ด้านการสื่อสารและศาสตร์อื่นๆ	 ที่เกี่ยวข้อง			 

อีกทั้งส่งเสริมการมีส่วนร่วมของนักศึกษา	 อาจารย์		 

และบุคลากร	 สนับสนุนการวิจัยและพัฒนาองค์ความ	 

รู้เพื่อนำมาบริการวิชาการแก่สังคมและชุมชน	 กอปร	 

กับได้มุ่งสร้างเครือข่ายการเรียนรู้ทั้งภายในและ	 

ภายนอกมหาวิทยาลัย	 โดยยึดหลักธรรมาภิบาลใน	 

การบริหาร	 ดำเนินการจัดสรรและใช้ทรัพยากรต่างๆ		 

อย่างคุ้มค่าและเกิดประโยชน์สูงสุด	

	 ในโอกาสนี้	 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสาร	 

มวลชน	 และผู้บริหารคณะจะมุ่งมั่นพัฒนาการผลิต	 

บัณฑิตที่มีคุณภาพ	 และกิจกรรมวิชาการและวิชาชีพ	 

ให้เป็นที่ยอมรับของสังคมในระดับชาติและนานาชาติ	 

สืบต่อไป	
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	 ความตั้งใจสูงสุดประการหนึ่งของดิฉันคือ		 

ความปรารถนาที่จะเห็นคณะวารสารศาสตร์และ	 

สื่อสารมวลชน	 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	 ของเรา	 

ทุกคน	มีความเจริญ	รุ่งเรือง	และก้าวหน้ายิ่งๆ	ขึ้นไป

ในทุกๆ	ด้าน	ทั้งในด้านวิชาการระดับชาติ	และระดับ	 

นานาชาติ	 รวมถึงการมีชื่อเสียงและเกียรติยศ	 

ขจรขจายไปทั่วทุกสารทิศ	

	 ดิฉันมีความรักและผูกพันอย่างมากต่อคณะ	 

วารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	 มหาวิทยาลัย	 

ธรรมศาสตร์	 เพราะดิฉันประจักษ์แล้วว่าสถาบันการ	 

ศึกษาชั้นสูงแห่งนี้	 คือ	 สถาบันที่มีส่วนร่วมสร้างสรรค์	 

สังคมไทยให้เจริญก้าวหน้า	 ซึ่งอาจกล่าวได้ว่าคณะ	 

วารสารศาสตรแ์ละสือ่สารมวลชนของเรา	คอื	เสาหลกั	 

ในงานด้านการสื่อสารมวลชนของประเทศไทย	

	 การที่คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน		 

ทำหน้าที่ เสาหลักของสังคมได้นั้นก็ เพราะคณะ	 

วารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชนของเรามีความเป็น	 

เลิศด้านวิชาการ	 มีคณาจารย์ที่ทรงความรู้ซึ่งพร้อมที่	 

จะถา่ยทอดสรรพศาสตรใ์หก้บัลกูศษิย	์และมนีกัศกึษา	 

ที่มีสติปัญญาซึ่งพร้อมจะรับการอบรมบ่มเพาะเพื่อ	 

ก้าวออกไปรับใช้สังคมและประเทศชาติ	 กอปรกับ

คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชนมีเจ้าหน้าที่	 

และบคุลากรทีพ่รอ้มจะอทุศิตนเพือ่ความเจรญิของสงัคม   

สมกับที่เราทุกคนถูกปลูกฝังมาตลอดเวลาว่า	 “เรารัก	 

ธรรมศาสตร	์เพราะธรรมศาสตรส์อนใหเ้รารกัประชาชน”	

 ในนามนายกสมาคมวารสารศาสตร	์มหาวทิยาลยั	 

ธรรมศาสตร	์และในนามผลผลติของคณะวารสารศาสตร	์ 

และสือ่สารมวลชน	ดฉินัขอยนืยนัวา่	 ดฉินัและพวกเรา	 

ชาววารสารศาสตร์ฯ	 ทุกคนยินดีที่จะช่วยสนับสนุน	 

อยา่งเตม็ทีเ่พือ่ใหค้ณะวารสารศาสตรแ์ละสือ่สารมวลชน 

ของเราพัฒนา	และก้าวหน้ายิ่งๆ	ขึ้นไป	

สารจากนายกสมาคมวารสารศาสตร์

ผาณิต พูนศิริวงศ์ 
นายกสมาคมวารสารศาสตร์		
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	
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สารจากประธานคณะกรรมการนักศึกษา

	 ในปี	 2558	 ประเทศไทยจะก้าวเข้าสู่ประชาคม	 

อาเซียน	 (AEC)	 เพื่อเป็นการตอบสนองความต้องการ

ทางกายภาพของประชาคมธรรมศาสตร์และยกระดับ

มาตรฐานการศึกษาในการต้อนรับนักศึกษาต่างชาติ

จากกลุ่มประชาคมอาเซียนในอนาคต	 ทั้งยังถือ

เป็นการรองรับเป้าหมายและบทบาทในวาระที่

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์จะครบรอบ	 100	 ปีในปี		 

พ.ศ.	 2557	 คณะวารสารศาสตร์ฯ	 ของเราจึงมีความ	 

ประสงค์ที่จะประสานความร่วมมือกันเพื่อผลิตบัณฑิต	 

ที่มีความรับผิดชอบต่อสังคม	สร้างพลเมืองที่เป็นแบบ	 

อย่างให้แก่บ้านเมือง	เป็นผู้นำสังคมที่มีจริยธรรม	โดย	 

การปลูกฝังจิตสำนึกให้แก่พี่น้องนักศึกษา	 ร่วมใจกัน	 

พัฒนามหาวิทยาลัยให้เป็นมหาวิทยาลัยสีเขียว	 พร้อม	 

ทั้งเป็นมหาวิทยาลัยชั้นนำที่สามารถเป็นที่พึ่งให้แก่	 

ประชาชนและเป็นหนึ่งเรื่องความเป็นประชาธิปไตย		 

ทั้งนี้	 บัณฑิตวารสารศาสตร์ฯ	 จักต้องเป็นผู้ที่มีความรู้	 

ความสามารถด้านการสื่อสารและศาสตร์ด้านอื่นๆ		 

โดยสามารถประมวลนำความรู้มาใช้เพื่อตอบสนอง	 

ความต้องการอย่างเกิดประโยชน์สูงสุดต่อสังคมและ	 

ประเทศชาติ	

	 งานกิจกรรมนักศึกษาได้ร่วมมือกับสำนัก	 

ทะ เบี ยนและประมวลผลในการจั ดทำระบบ	 

คอมพิวเตอร์เพื่อการบันทึกประวัติการทำกิจกรรม	 

และการออกใบรับรองหรือใบรายงานผลของ	 

นักศึกษา	 “ระบบทรานสคริปต์กิจกรรม”	 ที่ได้ติดตั้ง	 

แล้วเสร็จและเริ่มทดลองใช้แล้ว	 โดยมุ่งเน้นการ	 

ส่งเสริมกิจกรรมทางด้านวิชาการ	 ด้านคุณธรรมและ	 

จรยิธรรม	 ดา้นบำเพญ็ประโยชนแ์ละรกัษาสิง่แวดลอ้ม   

ด้านศิลปะและวัฒนธรรม	 ด้านกีฬาและส่งเสริม	 

สุขภาพ	 ฯลฯ	 และมีรูปแบบกิจกรรมที่หลากหลาย	 

แตกต่างกันในแต่ละประเภท	 เช่น	 กิจกรรมจิตอาสา		 

กฤตเมธ  วุฒิเมธีกุล  
ประธานคณะกรรมการนักศึกษา	

	คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	
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การฝึกอบรมที่เกี่ยวกับกิจกรรมนักศึกษา	 ชุมนุม/ชมรม	 การเลือกตั้งองค์การนักศึกษา/สภานักศึกษา/	 

กรรมการหอพักนักศึกษา	 ฯลฯ	 ซึ่งกิจกรรมของทางคณะวารสารศาสตร์ฯ	 มีความครอบคลุมทุกๆ	 ประเภท	 

ดังกล่าว	 ทั้งยังมุ่งส่งเสริมให้นักศึกษาเข้าร่วมกิจกรรมนอกเวลาเรียนที่สามารถสมานสามัคคีระหว่างพี่กับ	 

น้องและเพื่อนร่วมรุ่น	 ให้รู้จักทำงานร่วมกันเป็นกลุ่ม	 เรียนรู้บทบาทของภาวะผู้นำและผู้ตาม	 อาทิ	 กิจกรรม	 

ย้อนรอยละคร	 (สานสัมพันธ์พี่บัณฑิต)	 กิจกรรมนั่งรถไฟทัวร์หัวลำโพง-รังสิต	 กิจกรรมภารกิจสานสัมพันธ์		 

ละคอนวารสารฯ	 (ละครเวทีประจำปี)	 Dome	 Channel	 (สถานีรายการโทรทัศน์ของนักศึกษาคณะ	 

วารสารศาสตร์ฯ)	 ค่ายรังนก	 (JC	 Pre-camp)	 กิจกรรมงานจ๊ะเอ๋ลูกนก	 (สานสัมพันธ์นิเทศฯจุฬาฯ)	 และยังมี	 

โครงการที่เป็นกิจกรรมตอบแทนสังคม	 ซึ่งจัดขึ้นเป็นกรณีพิเศษอีกมากมาย	 เช่น	 โครงการฟื้นฟูป่าต้นน้ำ	 เฉลิม	 

พระเกียรติฯ	 สมเด็จพระนางเจ้าฯ	พระบรมราชินีนาถ	 เมื่อเดือนกุมภาพันธ์	 2556	 ที่ผ่านมา	 เป็นกิจกรรมค่าย	 

อาสาของคณะวารสารศาสตร์ฯ	ที่จัดร่วมกับกองทัพบกเป็นครั้งแรก	 โดยมีเป้	 อารักษ์	 และทีมงาน	FAT	Radio		 

เข้าร่วมกิจกรรมในครั้งนี้ด้วย	 ซึ่งมีแนวโน้มที่จะจัดกิจกรรมนี้อย่างต่อเนื่องเป็นประจำทุกปี	 เพื่อเป็นการเทิด	 

พระเกียรติและถวายความจงรักภักดี	 ตลอดจนแก้ไขปัญหาทรัพยากรป่าต้นน้ำ	 โดยการฟื้นฟูและพัฒนาป่า	 

ต้นน้ำให้อุดมสมบูรณ์	 รวมถึงให้ประชาชน	 ชุมชน	 และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	 ได้มีส่วนร่วมในการแก้ไข	 

อนุรักษ์และฟื้นฟูระบบนิเวศป่าต้นน้ำร่วมกัน	 ซึ่งถือเป็นโอกาสอันดีที่ให้นักศึกษาได้มีส่วนร่วมในการรับรู้และ	 

ตระหนักถึงปัญหาที่เกิดขึ้นในสังคมไทย	 อันนำไปสู่ความพร้อมที่จะทุ่มเทจิตใจและหยาดเหงื่อแรงกายของ	 

นักศึกษาในการดำเนินกิจกรรมเพื่อการแก้ไขปัญหาดังกล่าวได้อย่างยั่งยืน	

	 กระผมในนามตัวแทนคณะกรรมการนักศึกษาคณะวารสารศาสตร์ฯ	ขอขอบพระคุณคณาจารย์	 ผู้บริหาร	 

และเจ้าหน้าที่ทุกฝ่าย	 พี่น้องนักศึกษาทุกคน	 ตลอดจนผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทุกท่านที่ให้ความร่วมมือในการช่วย	 

เหลือและสนับสนุนโครงการกิจกรรมต่างๆ	 ให้ประสบผลสำเร็จด้วยดีเสมอมา	 อันเป็นกำลังสำคัญที่ช่วยผลักดัน	 

และหล่อเลี้ยงกำลังใจแก่นักศึกษาให้เห็นคุณค่าในการขับเคลื่อนกิจกรรมเพื่อสังคมต่างๆ	 ของคณะสืบไป		 

กระผมหวังว่ากิจกรรมทุกรูปแบบที่เกิดขึ้นด้วยน้ำพักน้ำแรงของชาววารสารศาสตร์ทุกท่าน	 จะสามารถปลุก	 

จิตสำนึกที่ดีงามต่อสังคมและจุดประกายความฝันที่จะร่วมกันทุ่มเทกำลังเพื่อการพัฒนาประเทศชาติต่อไป	
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ปรัชญา  
	 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	มุ่งผลิตบัณฑิต	มหาบัณฑิต	และดุษฎี	 

บัณฑิต	 ที่มีความรู้ความสามารถด้านการสื่อสารและศาสตร์ด้านอื่นๆ	 มีจริยธรรม	 เป็นผู้นำสังคม	 และสามารถ	 

ประมวลนำความรู้มาใช้เพื่อประโยชน์ของสังคมและประเทศชาติ	

 

วิสัยทัศน์ 
	 คณะวารสารศาสตร์ฯ	 เป็นสถาบันการศึกษาด้านการสื่อสารที่มีชื่อเสียงเป็นที่ยอมรับในระดับนานาชาติ		 

ทั้งด้านการวิจัยและการผลิตบัณฑิตที่มีความเป็นเลิศทางวิชาการและมีความรับผิดชอบต่อสังคม	

 

พันธกิจ 
	 มุ่งผลิตบัณฑิต	 มหาบัณฑิต	 และดุษฎีบัณฑิตที่มีความรู้ความสามารถเชี่ยวชาญด้านวารสารศาสตร์และ	 

สื่อสารมวลชน	 มีความคิดสร้างสรรค์	 มีคุณธรรม	 จริยธรรม	 และมุ่งทำประโยชน์ให้สังคม	 ผลิตงานวิจัยและให้	 

บริการวิชาการที่ตอบสนองความต้องการและนำมาใช้ประโยชน์ต่อสังคม	

 

หลักธรรมาภิบาล 
	 หลักธรรมาภิบาลของการบริหารคณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	ที่นำมาใช้ในการบริหารจัดการมี		 

10	องค์ประกอบ	ดังนี้	

	 1.	 หลักประสิทธิผล	(Effectiveness)	

	 2.		หลักประสิทธิภาพ	(Effeciency)	

	 3.		หลักการตอบสนอง	(Responsiveness)	

	 4.	 หลักภาระรับผิดชอบ	(Accountability)	

	 5.		หลักความโปร่งใส	(Transparency)	

	 6.		หลักการมีส่วนร่วม	(Participation)	

	 7.		หลักการกระจายอำนาจ	(Decentralization)	

	 8.		หลักนิติธรรม	(Rule	of	Law)	

	 9.	 หลักความเสมอภาค	(Equity)	

	 10.	 หลักมุ่งเน้นฉันทามติ	(Consensus	Oriented)	

ปรัชญาวิสัยทัศน์และพันธกิจ
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59 ปีแห่งความมุ่งมั่น 
 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	 เป็นสถาบันอุดมศึกษาแห่งแรกของ	 

ประเทศไทยที่เปิดสอนวิชาการทางด้านวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	 โดยมีจุดมุ่งหมายเพื่อให้การศึกษา		 

อบรม	 	 ฝึกฝนทักษะ	 และวิจัยทางด้านวารสารศาสตร์	 เช่น	 หนังสือพิมพ์และสิ่งพิมพ์	 วิทยุและโทรทัศน์		 

ภาพยนตร์และภาพถ่าย	 โฆษณา	 การประชาสัมพันธ์	 และการบริหารการสื่อสาร	 แก่นักศึกษาให้มีความรู้ความ	 

สามารถ	และวินิจฉัยตัดสินปัญหาในสังคมที่เกี่ยวข้องอย่างมีประสิทธิภาพ	อันจะนำไปใช้ในการประกอบวิชาชีพ	 

สื่อสารมวลชน	เพื่อให้เกิดประโยชน์ต่อส่วนรวม	จากก้าวแรกในปี	พ.ศ.	2497	มาจนถึงปัจจุบันรวม	59	ปี	คณะ	 

วารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	 เป็นสถาบันการศึกษาที่ประสิทธิประสาทวิชาแก่นักศึกษาอย่างมุ่งมั่น	 และ	 

ได้รับการยอมรับมาโดยตลอด	บัณฑิตของคณะวารสารศาสตร์ฯ	 ทั้งระดับปริญญาตรี	 ปริญญาโท	 และปริญญา	 

เอก	 ทำงานรับใช้สังคมอยู่ในวงการวิชาชีพจำนวนมาก	 และเป็นกำลังสำคัญของประเทศชาติที่เปี่ยมด้วยสำนึก	 

ของความรับผิดชอบ	คุณธรรม	และจริยธรรม	

 

เหตุการณ์สำคัญ 
ปี	พ.ศ.	2497	-	 ก่อตั้งแผนกวารสารศาสตร์	สังกัดคณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์	

ปี	พ.ศ.	2513	-		ยกวิทยฐานะ	เป็นแผนกอิสระวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	

ปี	พ.ศ.	2522	-		ยกวิทยฐานะ	เป็นคณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	

ปี	พ.ศ.	2525	-		เปิดการศึกษาระดับปริญญาโท	สาขาการสื่อสารมวลชน			

ปี	พ.ศ.	2541	-		เปิดสอนระดับปริญญาโทภาคพิเศษ	สาขาการบริหารสื่อสารมวลชน	

ปี	พ.ศ.	2542	-		เปิดการสอนระดับปริญญาเอก	สาขาสื่อสารมวลชน	

ปี	พ.ศ.	2543	-		เปิดการสอนระดับปริญญาโท	สาขาการสื่อสารภาครัฐและเอกชน	

ปี	พ.ศ.	2549	-		เปิดการสอนระดับปริญญาตรี	วารสารศาสตรบัณฑิต	สาขาวิชาสื่อมวลชนศึกษา		

	 	 	 (ภาคภาษาอังกฤษ)	

ปี	พ.ศ.	2551	-		จัดการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีทุกชั้นปีที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	ศูนย์รังสิต	

 

ด้านการบริหารวิชาการ 
	 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชนจัดการเรียนการสอนทางด้านวารสารศาสตร์และสื่อสาร	 

มวลชน	 3	 ระดับ	 คือ	 ระดับปริญญาตรี	 ปริญญาโท	 และปริญญาเอก	 ในระดับปริญญาตรีได้เปิดการเรียน	 

การสอนที่ท่าพระจันทร์และรังสิต	 ระดับบัณฑิตศึกษาเปิดการเรียนการสอนที่ท่าพระจันทร์	 โดยระดับ	 

ปริญญาโทสอนทั้งในภาคปกติและภาคพิเศษ	

 

ประวัติคณะ
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ด้านจัดการศึกษา 
	 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	 เปิดการเรียนการสอน	 หลักสูตรระดับปริญญาตร	ี ปริญญา	 

โท	และปริญญาเอก	ประกอบด้วยหลักสูตรต่างๆ	ดังนี้	

 หลักสูตรวารสารศาสตรบัณฑิต 
	 เป็นหลักสูตรที่เน้นกลุ่มวิชาเฉพาะตามความถนัดและความสนใจทางสื่อสารมวลชนได้แก่	

	 	 •	กลุ่มวิชาหนังสือพิมพ์และสิ่งพิมพ์	

	 	 •	กลุ่มวิชาบริหารการสื่อสาร	

	 	 •	กลุ่มวิชาวิทยุและโทรทัศน์	

	 	 •	กลุ่มวิชาประชาสัมพันธ์	

	 	 •	กลุ่มวิชาโฆษณา	

	 	 •	กลุ่มวิชาภาพยนตร์และภาพถ่าย	

	 นักศึกษาจะได้รับการศึกษาอบรม	 ฝึกฝนทักษะให้มีความรู้ความชำนาญทั้งภาคทฤษฎีและปฏิบัติ	 จน	 

สามารถนำไปใช้ประกอบวิชาชีพสื่อสารมวลชน	 รวมทั้งมีความเป็นผู้นำและเข้าใจในปรัชญาวิชาชีพ		 

มีจริยธรรม	และความรับผิดชอบ	อันจะเกิดประโยชน์แก่ตนเองและประเทศโดยส่วนรวม	

 หลกัสตูรวารสารศาสตรบณัฑติ สาขาวชิาสือ่มวลชนศกึษา (ภาคภาษาองักฤษ) Bachelor 

of Arts Program in Journalism (Mass Media Studies) (English Program) 
	 เป็นหลักสูตรที่มุ่งหวังในการผลิตบัณฑิตให้มีความรู้ทางด้านการสื่อสาร	 โดยเตรียมบัณฑิตให้เป็น	 

ผู้นำทางด้านสื่อสารมวลชน	 มีศีลธรรม	 ความคิดสร้างสรรค์	 มีทัศนะคติ	 และมีทักษะอื่นๆ	 ที่จำเป็น	 

สำหรับการสื่อสาร	 โดยเฉพาะอย่างยิ่งทักษะการใช้ภาษาอังกฤษ	 ซึ่งนักศึกษาได้รับการฝึกฝนให้มีความ	 

สามารถในเชิงการวิเคราะห์และมีความเข้าใจอย่างถ่องแท้	 สามารถนำความรู้มาประยุกต์ใช้	 และสร้างสรรค์

สังคมและประเทศชาติท่ามกลางกระแสโลกาภิวัตน์	 คือ	 มีเทคโนโลยีและสารสนเทศ	 และการสื่อสารหัวใจแห่ง

การพัฒนา		

 หลกัสตูรวารสารศาสตรมหาบณัฑติ สาขาวิชาสื่อสารมวลชน  
	 เป็นหลักสูตรที่เน้นให้ผู้ เรียนมีความรู้ความเข้าใจแนวคิดและทฤษฎีสื่อสารมวลชน	 ตลอดจนวิธี	 

การแสวงหาความรู้ทางด้านสื่อสารมวลชน	 เพื่อนำไปประยุกต์ใช้ในการวิจัยการสื่อสาร	 การวางนโยบาย		 

และแผนการสื่อสารอันจะเป็นประโยชน์ต่อระบบสังคม	

 หลักสูตรวารสารศาสตรมหาบัณฑิต (โครงการพิเศษ) แบ่งออกเป็น 2 สาขาวิชา 
 - สาขาวิชาการบริหารสื่อสารมวลชน (MCA) 

	 เป็นหลักสูตรที่ เน้นให้ผู้ เรียนมีความสามารถ	 รอบรู้ในด้านการบริหารจัดการและรู้จัก	 เลือกใช้	 

เทคโนโลยีการสื่อสารสมัยใหม่	 อีกทั้งมีวิสัยทัศน์ที่กว้างไกลในงานด้านสื่อสารมวลชน	 โดยหลักสูตรนี้	 

เหมาะสำหรับผู้มีความประสงค์จะเป็นผู้บริหารตั้งแต่ระดับกลางจนถึงระดับสูง	
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 ปริญญาตรี    

	 •	 วารสารศาสตรบัณฑิต	 172	คน	 207	คน	 788	คน	

	 •		 วารสารศาสตรบัณฑิต	สาขาวิชาสื่อสารมวลชนศึกษา	 65	คน	 80	คน	 254	คน	

 ปริญญาโท    

	 •		 วารสารศาสตรมหาบัณฑิต	สาขาวิชาสื่อสารมวลชน	 36	คน	 36	คน	 119	คน	

	 •		 วารสารศาสตรมหาบัณฑิต	สาขาวิชาการบริหาร	 84	คน	 65	คน	 80	คน	 	
	 	 สื่อสารมวลชน	 	

 •		 วารสารศาสตรมหาบัณฑิต	สาขาวิชาการจัดการ	 71	คน	 39	คน	 124	คน	
	 	 การสื่อสารองค์กร	 	

 ปริญญาเอก    

	 •	 ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต	สาขาสื่อสารมวลชน	 6	คน	 7	คน	 16	คน	

ระดับ/หลักสูตร 
ปีการศึกษา 2554 ปีการศึกษา 2555 

ผู้สำเร็จการศึกษา จำนวนรับเข้า จำนวนคงอยู่  

 - สาขาวิชาการจัดการการสื่อสารองค์กร (MCM) 

	 เป็นหลักสูตรที่เน้นให้ผู้เรียนมีความรู้ความสามารถในด้านการจัดการการสื่อสารแนวใหม่รับกับ	 

สถานการณ์ปัจจุบัน	 และความต้องการขององค์กรทั้งภาครัฐและเอกชน	 อีกทั้งสามารถนำไปใช้ในเชิงปฏิบัติใน	 

การจัดการการสื่อสารในภาครัฐและเอกชน	พร้อมทั้งมีวิสัยทัศน์ในการวางแผนเพื่ออนาคต	

 หลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาสื่อสารมวลชน 
	 เป็นหลักสูตรที่ต้องการให้ผู้สำเร็จการศึกษามีความเป็นผู้นำสังคม	 สามารถวิเคราะห์	 สังเคราะห์	 วิพากษ์	 

ปัญหาทางการสื่อสาร	ตลอดจนหาแนวทางแก้ไขที่เหมาะสมให้กับประเทศ	อีกทั้งมีความสามารถและรอบรู้ที่จะ	 

พัฒนาการเรียนการสอนและการค้นคว้าวิจัยด้านวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	 ทั้งในเชิงลุ่มลึกและ	 

กว้างขวาง	

 

ด้านจำนวนนักศึกษา 
 ในปีการศึกษา	 2554	 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	 มีผู้สำเร็จการศึกษาในระดับปริญญา	 

ตรี	 ปริญญาโท	 และปริญญาเอกเป็นจำนวนมาก	 อีกทั้งมีการเปิดรับสมัครนักศึกษาเพื่อเข้าศึกษาต่อในปีการ	 

ศึกษา	2555	ตลอดจนจำนวนนักศึกษาที่กำลังศึกษาอยู่ในระดับการศึกษาต่างๆ	ดังนี้	



โ ค ร ง ส ร้ า ง อ ง ค์ ก ร 

“ความรับผิดชอบต่องานที่เราทำในหน้าที่สื่อทุกวันๆ...ทุกสิ่งอย่างใน
คณะวารสารศาสตร์ฯหล่อหลอมเราให้เป็นคนที่พยายามไตร่ตรองมากที่สุด
เท่าที่จะทำได้ในฐานะสื่อว่าทุกสิ่งทุกอย่างที่สื่อเขียนเราได้ทำให้เกิดประโยชน์

ที่สุดเท่าที่มันควรจะเป็น...เท่านั้นเราก็เป็นหนึ่งในผลผลิตเล็กๆของ
“JC”ที่ได้ทำประโยชน์กับแต่ละ“Communities”ที่เราสื่อสารถึง...”



อนัญญา มูลเพ็ญ ศิษย์เก่า JC  
ผู้สื่อข่าว สายอุตสาหกรรม หนังสือพิมพ์โพสต์ทูเดย์ 
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โครงสร้างการบริหาร

คณบดี 
กรรมการประจำคณะ 

รองคณบดี 
ฝ่ายบริหาร  
 

รองคณบดี 
ฝ่ายวิชาการ  
 

รองคณบดี 
ฝ่ายวิจัย 
และวางแผน 
 

รองคณบดี 
ฝ่ายการ 
นักศึกษา   
 

รองคณบดี 
ฝ่าย  
วิเทศสัมพันธ์ 
และ  
ประชาสัมพันธ์ 

ผู้อำนวยการ 
โครงการ  
ปริญญาโท 
  - โครงการ  
    หลักสูตร  
    ปรญิญาโท     
     (MA) 

ผู้อำนวยการ  
โครงการ  
ปริญญาเอก 
  - โครงการ  
    หลักสูตร 
    ปริญญาเอก 
 

นายสถานีวิทยุกระจาย
เสียง	มธ.	

สำนักงาน	
เลขานุการคณะ	

กลุ่มวิชาหลักสูตรปริญญาตรี	
ผู้อำนวยการบริหาร	
โครงการบริการสังคม	

	 -	งานบริหารและธุรการ	
	 -	งานบริการการศึกษา	 
	 	 และวิชาการ	
	 -	งานคลังและพัสดุ	
	 -	งานเทคโนโลยีและ	 
	 	 โสตทัศนศึกษา	

	 -	กลุ่มวิชาบริหารการ	 
	 	 สื่อสาร	
	 -	กลุ่มวิชาหนังสือพิมพ์	 
	 	 และสิ่งพิมพ์	
	 -	กลุ่มวิชาวิทยุและโทรทัศน์	
	 -	กลุ่มวิชาประชาสัมพันธ์	
	 -	กลุ่มวิชาโฆษณา	
	 -	กลุ่มวิชาภาพยนตร์	 
	 	 และภาพถ่าย	

	 ผู้อำนวยการโครงการ				
	 หลักสูตรวารสาร	
	 ศาสตรบัณฑิต		
	 สาขาวิชาสื่อมวลชน	 
	 ศึกษา	ภาคภาษา	
	 อังกฤษ		(B.J.M.)	
 

	 ผู้อำนวยการโครงการ			
	 ปริญญาโท	
	 -	โครงการหลักสูตร				
	 	 ปริญญาโท	(MCA)	
	 -	โครงการหลักสูตร				
	 	 ปริญญาโท	(MCM)	
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โครงสร้างการแบ่งส่วนราชการ

สถานีวิทยุ	มธ.	

เลขานุการคณะ 

งานบริหารและ	

ธุรการ 

งานบริการการศึกษา	

และวิชาการ	

งานคลังและพัสดุ งานเทคโนโลยีและ	

โสตทัศนศึกษา	

หมวดสารบรรณและ
ประชาสัมพันธ์	

 

หมวดอาคารสถานที่	
และยานพาหนะ	

 

หมวดอาคารสถานที่	 
และยานพาหนะ		
ท่าพระจันทร์	

 

หมวดบริหารงาน	
บุคคล	

หมวดวิเคราะห์	
นโยบายและแผน	
และงบประมาณ	

หมวดปริญญาตรี	

หมวดบัณฑิตศึกษา	

หมวดบริการสังคม	

หมวดคลังข้อมูลและ
ประกันคุณภาพ	

การศึกษา	

หมวดการเงิน	

หมวดบัญชี	

หมวดพัสดุ	

หมวดวิเคราะห์และ	 
วางแผนกลยุทธ์	

การบริหารการเงิน	

หมวดผลิตและ	
สร้างสรรค์	
รายการวิทยุ	

หมวดผลิตและ	
สร้างสรรค์	

รายการโทรทัศน์	

หมวดระบบเทคโนโลยี	
ทางวิทยุและโทรทัศน์	

หมวดภาพยนตร์	
และภาพถ่าย	

หมวดระบบสื่อสาร	
ข้อมูลและเครือข่าย	

 

คณบดี 



“คณะวารสารศาสตร์ฯทำอะไรเพื่อสังคมบ้างก็นึกถึงกิจกรรมดีๆ
ที่เราได้ร่วมกันทำเพื่อประโยชน์ส่วนรวมเป็นสื่อกลางที่พร้อมทำหน้าที่
เคียงข้างประชาชนหล่อหลอมให้นักศึกษามีจิตสาธารณะ”
 

ดลยา ปัญญาทิพย์ 
นักศึกษาคณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน ชั้นปีที่ 4 
 

ร า ย น า ม ผู้ บ ริ ห า ร แ ล ะ บุ ค ล า ก ร 
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รายนามคณบดี

   ดำรงตำแหน่ง (พ.ศ.) 
อาจารย์	ดร.เกษม		ศิริสัมพันธ์	 2514	–	2517	
ผู้ช่วยศาสตราจารย์	ดร.สมควร		กวียะ	 2517	–	2522	
ผู้ช่วยศาสตราจารย์	ดร.บุญเลิศ		ศุภดิลก	 2522	–	2526	
ศาสตราจารย์สุธี		นาทวรทัต	 2526	–	2527	
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ชวลิต		ปัญญาลักษณ์	 2527	–	2529	
ผู้ช่วยศาสตราจารย์	ดร.เสรี		วงษ์มณฑา	 2529	–	2531	
รองศาสตราจารย์	ดร.บุญรักษ์		บุญญะเขตมาลา	 2531	–	2534	
รองศาสตราจารย์อรทัย		ศรีสันติสุข	 2534	–	2537	
รองศาสตราจารย์	ดร.สุรัตน์		เมธีกุล	 2537	–	2540	
รองศาสตราจารย์ปิยกุล		เลาวัณย์ศิริ	 2540	–	2546	
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ธนัญญา		เชรษฐา	 2546	–	2549	
รองศาสตราจารย์มาลี		บุญศิริพันธ์	 2549	–	2551	
รองศาสตราจารย์	ดร.พรจิต		สมบัติพานิช	 2551	–	2554	
รองศาสตราจารย์พรทิพย์		สัมปัตตะวนิช	 2555	–	ปัจจุบัน	

รายนามคณะกรรมการประจำคณะ
	 1.	 รองศาสตราจารย์พรทิพย์		สัมปัตตะวนิช	 ประธานกรรมการ	
	 	 (คณบดีคณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน)	
	 2.	 อาจารย์	ดร.พงษ์ศักดิ์		พยัฆวิเชียร	 กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ	
	 3.	 นายภัทรพงศ์		ศรีเธียรอินทร์	 กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ	
	 4.	 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ชุลีพร		เกษโกวิท	 กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ	
	 5.	 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ปัทมา		สุวรรณภักดี	 กรรมการ	
	 6.	 รองศาสตราจารย์กัลยกร		วรกุลลัฏฐานีย์	 กรรมการ	
	 7.		รองศาสตราจารย์วงหทัย		ตันชีวะวงศ์	 	กรรมการ	
	 8.		อาจารย์ประไพพิศ		มุทิตาเจริญ	 กรรมการ	
	 9.		อาจารย์วารี		ฉัตรอุดมผล	 กรรมการ	
	10.	 รองศาสตราจารย์แอนนา		จุมพลเสถียร	 กรรมการ	
	11.	 อาจารย์	ดร.	นิธิดา		แสงสิงแก้ว	 	กรรมการ	
	12.		รองศาสตราจารย์กิติมา		สุรสนธิ	 	กรรมการ	
	13.		อาจารย์สมัชชนันท์		เอกปัญญากุล	 กรรมการ	
	14.		อาจารย์ดวงแก้ว		เธียรสวัสดิ์กิจ	 กรรมการ	
	15.		อาจารย์	ดร.โมไนยพล		รณเวช	 กรรมการ	
	16.		อาจารย์อารดา		ครุจิต	 	กรรมการ	
	17.		อาจารย์เกศราพร		ทองพุ่มพฤกษา	 กรรมการ	
	18.		นางสาวหรรษา		วงศ์ธรรมกูล	 เลขานุการคณะกรรมการ	
	19.		นางสาวธารารัตน์		พรหมบุบผา	 ผู้ช่วยเลขานุการคณะกรรมการ	
	20.		นางสาวศรัณยภัทร		ศรีวิชา	 ผู้ช่วยเลขานุการคณะกรรมการ	
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รายนามผู้บริหารคณะ

รองศาสตราจารย์  
พรทิพย์  สัมปัตตะวนิช  
คณบดีคณะวารสารศาสตร์และ	
สื่อสารมวลชน	
 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์  
ปัทมา  สุวรรณภักดี 
รองคณบดีฝ่ายบริหาร	
 

รองศาสตราจารย์ 
กัลยกร  วรกุลลัฏฐานีย์ 
รองคณบดีฝ่ายวิชาการ	
 

รองศาสตราจารย์ 
วงหทัย  ตันชีวะวงศ์  
รองคณบดีฝ่ายวิจัยและวางแผน	

อาจารย์ประไพพิศ  มุทิตาเจริญ  
รองคณบดีฝ่ายวิเทศสัมพันธ์และ	
ประชาสัมพันธ์	
 

อาจารย์วารี  ฉัตรอุดมผล  
รองคณบดีฝ่ายการนักศึกษา	
 

รองศาสตราจารย์กิติมา  สุรสนธิ 
ผู้อำนวยการบริหารโครงการบริการ
สังคม	

รองศาสตราจารย์  
แอนนา  จุมพลเสถียร  
ผู้อำนวยการโครงการปริญญาโท	
 

อาจารย์ ดร.นิธิดา  แสงสิงแก้ว  
ผู้อำนวยการโครงการหลักสูตร	
Bachelor	of	Arts	Program	in	
Journalism	(Mass	Media	Studies)	
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รายนามหัวหน้ากลุ่มวิชา

อาจารย์ ดร.โมไนยพล  รณเวช 
หัวหน้ากลุ่มวิชาบริหาร	
การสื่อสาร	

อาจารย์ 
เกศราพร  ทองพุ่มพฤกษา  
หัวหน้ากลุ่มวิชาหนังสือพิมพ์	
และสิ่งพิมพ์	
 

อาจารย์อารดา  ครุจิต   
หัวหน้ากลุ่มวิชาวิทยุและโทรทัศน์	

อาจารย์ดวงแก้ว  เธียรสวัสดิ์กิจ  
หัวหน้ากลุ่มวิชาประชาสัมพันธ์	

อาจารย์ 
สมัชชนันท์  เอกปัญญากุล 
หัวหน้ากลุ่มวิชาโฆษณา	
 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์  
ปัทมา  สุวรรณภักดี  
หัวหน้ากลุ่มวิชาภาพยนตร์	
และภาพถ่าย	



FacultyofJournalismandMassCommunicationsAnnual Report 2012 • 20

รายนามคณาจารย์

สาขาวิชาบริหารการสื่อสาร 
1.		ศาสตราจารย์	ดร.	สุรพงษ์		โสธนะเสถียร	
2.		รองศาสตราจารย์กิติมา		สุรสนธิ	
3.		ผู้ช่วยศาสตราจารย์พยุรี		ชาญณรงค์	
4.		ผู้ช่วยศาสตราจารย์	ดร.	จิตระพี		ทรัพย์แสนดี	
5.		อาจารย์	ดร.	โมไนยพล		รณเวช	
6.		อาจารย์	ดร.พีรยุทธ		โอรพันธ์	
7.		อาจารย์	ดร.อริสรา		กำธรเจริญ	
 

สาขาวิชาหนังสือพิมพ์และสิ่งพิมพ์ 
1.		ผู้ช่วยศาสตราจารย์	ดร.	พจนา		ธูปแก้ว	
2.		ผู้ช่วยศาสตราจารย์รุจน์		โกมลบุตร	
3.		อาจารย์	ดร.	อนุชา		ทีรคานนท์	
4.		อาจารย์	ดร.	นิธิดา		แสงสิงแก้ว	
5.		อาจารย์แก้วกาญจน์		จูเจริญ	
6.		อาจารย์เกศราพร		ทองพุ่มพฤกษา	
7.		อาจารย์ศรรวริศา		เมฆไพบูลย์	
 

สาขาวิชาวิทยุและโทรทัศน์ 
1.		รองศาสตราจารย์อรนุช		เลิศจรรยารักษ์	
2.		รองศาสตราจารย์	ดร.	สมสุข		หินวิมาน	
3.		ผู้ช่วยศาสตราจารย์	ดร.	ศิริมิตร		ประพันธ์ธุรกิจ	
4.		อาจารย์ภัทธีรา		สารากรบริรักษ์	
5.		อาจารย์อารดา		ครุจิต	
6.		อาจารย์กรรณิกา		รุ่งเจริญพงษ์	
7.		อาจารย์กุลนารี		เสือโรจน์	
8.		อาจารย์พรชัย		ฉันต์วิเศษลักษณ์	

 

สาขาวิชาประชาสัมพันธ์ 
1.		ผู้ช่วยศาสตราจารย์	ดร.	อัจฉรา		ปัณฑรานุวงศ์	
2.		อาจารย์ประไพพิศ		มุทิตาเจริญ	
3.		อาจารย์เนาวรัตน์		แก้วแสงธรรม	
4.		อาจารย์ดวงแก้ว		เธียรสวัสดิ์กิจ	
5.		อาจารย์ญาณิศา		บุญประสิทธิ์	
 

 

สาขาวิชาโฆษณา 
1.		รองศาสตราจารย์	ดร.พรจิต		สมบัติพานิช			
2.		รองศาสตราจารย์พรทิพย์		สัมปัตตะวนิช	
3.		รองศาสตราจารย์แอนนา		จุมพลเสถียร	
4.		รองศาสตราจารย์วงหทัย		ตันชีวะวงศ์	
5.		รองศาสตราจารย์กัลยกร		วรกุลลัฎฐานีย์	
6.		อาจารย์สมัชชนันท์		เอกปัญญากุล	
7.		อาจารย์มนต์ศักดิ์		ชัยวีระเดช	
 

สาขาวิชาภาพยนตร์และภาพถ่าย 
1.		รองศาสตราจารย์จำเริญลักษณ์		ธนะวังน้อย	
2.		ผู้ช่วยศาสตราจารย์ปัทมา		สุวรรณภักดี	
3.		อาจารย์วารี		ฉัตรอุดมผล	
4.		อาจารย์จักรวาล		นิลธำรงค์	
5.		อาจารย์อนงค์นาฏ		รัศมีเวียงชัย	
6.		อาจารย์กานตชาติ		เรืองรัตนอัมพร 



21

รายนามเลขานุการคณะและหัวหน้างาน

นางสาวหรรษา  วงศ์ธรรมกูล 
เลขานุการคณะวารสารศาสตร์
และสื่อสารมวลชน	

นางปิยาพัชร  คนชม 
หัวหน้างานบริการการศึกษาและ
วิชาการ	

นางสาวธารารัตน์  พรหมบุบผา 
หัวหน้างานบริหารและธุรการ	
 

นางสาวอมราลักษณ์  ภูวไนยวีรพงศ์   
หัวหน้างานคลังและพัสดุ	
 

นางปทุมมาศ  เฟื่องการรบ  
หัวหน้างานเทคโนโลยีและ	
โสตทัศนศึกษา	
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รายนามหัวหน้าหมวด

นางวรรณกร  ม่วงมีค่า 
หัวหน้าหมวดบัณฑิตศึกษา	
 

นางสาวจารุณี  สุขสม 
หัวหน้าหมวดปริญญาตรี	
 

นางสาวเนตรนภิส  ธีรชาติแพทย์ 
หัวหน้าหมวดบริหารงานบุคคล	
 

นางสาวเพ็ญพักตร์  สุนทรกิจจารักษา  
หัวหน้าหมวดวิเคราะห์นโยบายและ	
แผนและงบประมาณ	
 

นางสาวจันทร์เพ็ญ  ทองประเสริฐ 
หัวหน้าหมวดอาคารสถานที่และ	
ยานพาหนะ	ท่าพระจันทร์	
 

นางสาวธนิฏฐาพร  จันทรินทร์ 
หัวหน้าหมวดการเงิน	

นางสาวสุมล  สร้อยสุมาลี  
หัวหน้าหมวดบัญชี	
 

นางประภาพรรณ  เรืองศรี  
หัวหน้าหมวดพัสดุ	

นางสาวอัญชุลี  วิเศษกุล  
หัวหน้าหมวดงานระบบ	
สื่อสารข้อมูลและเครือข่าย	

นายไพโรจน์  กลิ่นเกษร  
หัวหน้าหมวดระบบ	
เทคโนโลยีทางวิทยุและ	
โทรทัศน์	
 

นายไพโรจน์  ภูชาญ  
หัวหน้าหมวดผลิตและ	
สร้างสรรค์รายการวิทยุ	
 

นายประภากร  นนทลักษณ์  
หัวหน้าหมวดผลิตและ	
สร้างสรรค์รายการโทรทัศน์	
 

นายธนบดี  ศรีพันธุ์วงศ์  
หัวหน้าหมวดภาพยนตร์	
และภาพถ่าย	
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รายนามข้าราชการและเจ้าหน้าที่

สำนักงานเลขานุการคณะ 
นางสาวหรรษา		วงศ์ธรรมกูล	 เลขานุการคณะ	

 

งานบริการการศึกษาและวิชาการ 
	 1.	 นางปิยาพัชร		คนชม	 นักวิชาการศึกษาชำนาญการ	

	 2.	 นางสาวจารุณี		สุขสม	 นักวิชาการศึกษา	

	 3.	 นางสาวทิพวัลย์		โฉมศุภางค์	 นักวิชาการศึกษา	

	 4.	 นางสาวนันท์นภัส		บุญเลิศ	 เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป	

	 5.	 นางสาวชุติมา		เสนีวงศ์	 เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป	 	

	 6.	 นางสาวภัทรานิษฐ์		ดวงกมล	 ผู้ปฏิบัติงานบริหารชำนาญงาน	

 

งานบริหารและธุรการ 
	 1.	 นางสาวธารารัตน์		พรหมบุบผา	 เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไปชำนาญการ	

	 2.	 นางสาวเนตรนภิส		ธีรชาติแพทย์	 เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป	

	 3.	 นางสาวศรัณยภัทร		ศรีวิชา	 เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป	

	 4.	 นางสาวจันทร์เพ็ญ		ทองประเสริฐ	 บุคลากรชำนาญการ	

	 5.	 นายวัฒนา		แกล้วทนงค์	 บุคลากร	 	

	 6.	 นางสาวเพ็ญพักตร์		สุนทรกิจจารักษา	 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน	

	 7.	 นางสาวกนกพร		พรหมบุบผา	 นักประชาสัมพันธ์	

	 8.	 นางเฉลียว		แก้วจันทร์ดี	 ผู้ปฏิบัติงานบริหารชำนาญงาน	

	 9.	 นางบุรณดา		ถาวรสวัสดิ์	 ผู้ปฏิบัติงานบริหาร	

	10.	 นางธิมาพร		ดิษรัก	 ผู้ปฏิบัติงานบริหาร	

	11.	 นางสาวฉวีวรรณ		บุญรุ่งเรืองศักดิ์	 ผู้ปฏิบัติงานบริหาร	

	12.	 นางสาวจันทรจิรา		อยู่เจริญ	 พนักงานสถานที่	

	13.	 นางอนันตพร		แสงอุ่น	 พนักงานสถานที่	

	14.	 นางสาวสมจิตร		กลิ่นจันทร	 พนักงานสถานที่	
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งานคลังและพัสดุ 
	 1.	 นางสาวอมราลักษณ์		ภูวไนยวีรพงศ์	 นักวิชาการเงินและบัญชีชำนาญการพิเศษ	

	 2.	 นางสาวสุมล		สร้อยสุมาลี	 นักวิชาการเงินและบัญชี	

	 3.	 นางสาวธนิฏฐาพร		จันทรินทร์	 นักวิชาการเงินและบัญชี	

	 4.	 นางสาวจันทรรัตน์		ตองอ่อน	 นักวิชาการเงินและบัญชี	

	 5.	 นางประภาพรรณ		เรืองศรี	 นักวิชาการพัสดุ	

	 6.	 นางสาวจุฑารัตน์		กลิ่นค้างพลู	 นักวิชาการพัสดุ	

	 7.	 นางสาวดุษณี		ศรีอุ่นศรี	 เจ้าหน้าที่พัสดุ	

	 8.	 นางเกษร		จีนแสร์	 ผู้ปฏิบัติงานบริหารชำนาญงาน	

 

งานเทคโนโลยีและโสตทัศนศึกษา 
	 1.	 นางปทุมมาศ		เฟื่องการรบ	 นักวิชาการโสตทัศนศึกษาชำนาญการพิเศษ	

	 2.	 นายธนบดี		ศรีพันธุ์วงศ์	 นักวิชาการโสตทัศนศึกษาชำนาญการพิเศษ	

	 3.	 นายไพโรจน์		ภูชาญ	 นักวิชาการโสตทัศนศึกษาชำนาญการ	

	 4.	 นายประภากร		นนทลักษณ์	 นักวิชาการโสตทัศนศึกษา	

	 5.	 นายเสกสรร		อามาตย์มนตรี	 นักวิชาการโสตทัศนศึกษา	

	 6.	 นางสาวสุจิรา		โลหะทัด	 นักวิชาการโสตทัศนศึกษา	

	 7.	 นายนันทวุฒิ		ดีประเสริฐ	 นักวิชาการโสตทัศนศึกษา	

	 8.	 นายไพโรจน์		กลิ่นเกษร	 วิศวกรชำนาญการพิเศษ	

	 9.	 นางสาวอัญชุลี		วิเศษกุล	 นักวิชาการคอมพิวเตอร์	

	10.	 นายวาทิน		เจนกิจ	 ช่างอิเล็กทรอนิกส์ปฏิบัติงาน	

	11.	 นายธนนท์		ประดิษฐ์ทรัพย์	 ช่างอิเล็กทรอนิกส์	

	12.	 นายเชาวลิต		กันต่าย	 พนักงานสถานที่	
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โครงการหลักสูตรวารสารศาสตรบัณฑิต ภาคภาษาอังกฤษ (B.J.M.) 
	 1.	 นางสาววรรษพร		พลศิลป์	 นักวิชาการศึกษา	

	 2.	 นางวราภรณ์		พานิชยเวช	 นักวิชาการเงินและบัญชี	

	 3.	 นางสาวพรพรรณ		สุขน้อย	 เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป	

	 4.	 นางสาวสุพรรณษา		สกุลกระจ่าง	 เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป	

	 5.	 นายอุเทน		หน่อคำ	 นักวิชาการโสตทัศนศึกษา	

	 6.	 นางสาวพรทิพย์		ภูมิจันทร์	 พนักงานสถานที่	

 

โครงการบัณฑิตศึกษา 
	 1.	 นางวรรณกร		ม่วงมีค่า	 ผู้ปฏิบัติงานบริหารชำนาญงาน	

	 2.	 นางสกุณา		อินจันทร์	 เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป	

	 3.	 นางสาวกนกศร		จินดา	 เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป	

	 4.	 นางสาวยุภาพร		ศรีหาบัว	 เจ้าหน้าที่บริหางานทั่วไป	

	 5.	 นางอุบลรัตน์		แสงเงิน			 เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป	

	 6.	 นางสาวพัชรนันทน์		ธรรมพิชัย	 เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป	

	 7.	 นางสาววิจิตรพร		ทองหมื่น	 พนักงานสถานที่			



“นอกจากเรียนรู้วิชาการในศาสตร์การสื่อสารพร้อมกับเรียนรู้การทำงาน
ร่วมกับชุมชนการสื่อสารต้องต่อยอดอย่างสร้างสรรค์และเป็นประโยชน์ต่อชุมชน
ที่สำคัญเป็นสิ่งที่ชุมชนต้องการในแต่ละชุมชนจะมีเอกลักษณ์แตกต่างกันไป
การนำเรื่องราวของเขาสื่อสารสู่สังคมถือเป็นหน้าที่หลักของนักสื่อสารด้วย
และเป็นความสมบูรณ์ของคนที่ทำหน้าที่ตรงนี้ด้วย”


เณริญญา ชัปนพงศ์ ศิษย์เก่า MCM รุ่นที่ 3 
ผู้จัดการด้านการรณรงค์และสื่อสารองค์กร องค์การแพลน อินเตอร์เนชั่นแนล (ประเทศไทย) 

ผลการดำเนินงาน 
ประจำปีการศึกษา 2555 
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กองทัพบกร่วมมือกับคณะวารสารศาสตร์ฯ	 จัดโครงการ	 โครงการฟื้นฟูป่าต้นน้ำ	 เฉลิมพระเกียรติฯ	 โดยลงพื้นที่ป่า	 
ต้นน้ำ	 อ.สวนผึ้ง	 จ.ราชบุรี	 เมื่อวันที่	 10-11	 กุมภาพันธ์	 2556	 เพื่อเทิดพระเกียรติและถวายความจงรักภักดีตลอดจน	 
เพื่อแก้ไขปัญหาทรัพยากรป่าต้นน้ำ	โดยการฟื้นฟูและพัฒนาป่าต้นน้ำให้อุดมสมบูรณ์	รวมถึงให้ประชาชน	ชุมชน	และ	 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	 ได้มีส่วนร่วมในการแก้ไขอนุรักษ์และฟื้นฟูระบบนิเวศป่าต้นน้ำ	 โดยมีศิลปิน	 เป้	 อารักษ์		 
และทีมงาน	FAT	Radio	เข้าร่วมกิจกรรมในครั้งนี้ด้วย	

กิจกรรมเด่นประจำปี
	 ตลอดปีการศึกษา	 2555	 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	 ได้ร่วมแรงร่วมใจผนึกกำลังกับ	 

หน่วยงานภายนอกมากมายจัดกิจกรรมต่างๆ	เพื่อเป็นการส่งมอบสิ่งดีๆ	คืนกลับไปสู่สังคมไทยของเรา	

โครงการฟื้นฟูป่าต้นน้ำเฉลิมพระเกียรติฯสมเด็จพระนางเจ้าฯพระบรมราชินีนาถ
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โครงการวิชาการบริการสังคม“รู้เท่าทันสื่อ”

อีกหนึ่งโครงการวิชาการบริการสังคมของคณะวารสารศาสตร์ฯ	 ที่นำทีมโดย	 รศ.กัลยกร	 วรกุลลัฏฐานีย์	 อ.ดวงแก้ว		 
เธียรสวัสดิ์กิจ	อ.กานตชาติ	เรืองรัตนอัมพร	และอ.ประไพพิศ	มุทิตาเจริญ	จัดกิจกรรม	“สอนน้องให้เท่าทันสื่อ”	ให้กับ	 
น้องๆ	ชั้นมัธยมศึกษาปีที่	2	โรงเรียนประชาธิปัตย์พิทยาคม	เทศบาลนครรังสิต	เมื่อวันที่	20	ธันวาคม	2555	
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โครงการBasicPhotoshopRetouchingWorkshop

คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	จัดโครงการอบรม	Basic	Photoshop	Retouching		 
ให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและเจ้าหน้าที่หน่วยงานภายในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	 ที่มีความรู้เบื้องต้นด้านการ	 
ถ่ายภาพและคอมพิวเตอร์พื้นฐาน	 และต้องการเพิ่มทักษะในการตกแต่งภาพ	 เพื่อสร้างสรรค์ภาพ	 และนำไปประกอบ	 
ในงานกราฟิกในรูปแบบต่างๆ	เมื่อวันที่	22	และ	23	พฤศจิกายน	พ.ศ.	2555	ณ	ห้องคอมพิวเตอร์	ชั้น	2	อาคารคณะ	 
วารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	มธ.	ศูนย์รังสิต	

กิจกรรมรณรงค์“แม่วัยใส”

รศ.กัลยกร	วรกุลลัฏฐานีย์	นำนักศึกษาเอกโฆษณา	วิชา	วส.460	Special	Event	Management	จัดกิจกรรมรณรงค์		 
“แม่วัยใส”	 ร่วมกับน้องๆ	 โรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย	 รังสิต	 เมื่อวันที่	 12	 กุมภาพันธ์	 2556	 โดยการสนับสนุนจาก	 
องค์การแพลน	
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โครงการอบรม“หลักสูตรเทคนิคการเป็นวิทยากรเพื่อเผยแพร่หลักการและสาระสำคัญของ
สนธิสัญญาระหว่างประเทศด้านสิทธิมนุษยชน4ฉบับ”

คณะวารสารศาสตร์ฯ	 ร่วมกับกรมคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพ		
จัดโครงการอบรม	 “หลักสูตรเทคนิคการเป็นวิทยากรเพื่อเผย	 
แพร่หลักการและสาระสำคัญของสนธิสัญญาระหว่างประเทศ	 
ด้านสิทธิมนุษยชน	 4	 ฉบับ”	 ระหว่างวันที่	 28	 กุมภาพันธ์	 -		 
1	มีนาคม	2556	ณ		โรงแรมเอสดีอเวนิว	กรุงเทพฯ	

สัมมนา“สื่อมวลชนผู้หญิงและเด็กกับการจัดการภัยพิบัติ”

สัมมนา“ทิศทางของประเทศไทยในการเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน(AEC)”

ภายใต้โครงการสัปดาห์รณรงค์เนื่องในโอกาสวันจัดการภัย	 
พิบัติของอาเซียน	 ประจำปี	 2555	 คณะวารสารศาสตร์และ	 
สื่อสารมวลชน	 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	 ได้มีการจัดสัมมนา		 
“สื่อมวลชน	ผู้หญิง	และเด็ก	กับการจัดการภัยพิบัติ”	วิทยากร	 
โดยคุณดาริน	 คล่องอักขระ	 บรรณาธิการข่าวยุทธศาสตร์		 
สถานีโทรทัศน์ไทยพีบีเอส	 คุณฐปนีย์	 เอียดศรีไชย	 ผู้สื่อข่าว	 
สถานีโทรทัศน์ไทยทีวีสีช่อง	 3	 และคุณนพพร	 วงศ์อนันต์	 ผู้	 
เชี่ยวชาญด้านสื่อมวลชน	 องค์การแพลน	 อินเตอร์เนชั่นแนล		 
เมื่อวันที่	10	ตุลาคม	2555	โดยมีการเปิดให้ผู้สนใจเข้าร่วมฟัง	

เมื่อวันที่	 27	 ตุลาคม	 2555	 	 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสาร	 
มวลชน	มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	ได้มีการจัดสัมมนา	“ทิศทาง	 
ของประเทศไทยในการเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน		 
(AEC)”	 ณ	 ห้อง	 F.407	 อาคารธรรมศาสตร์	 60	 ปี	 มธ.	 
ท่าพระจันทร์	โดยการจัดงานในครั้งนี้นอกจากเปิดให้ผู้สนใจเข้า	 
ร่วมฟังแล้ว	 ทางคณะฯ	 ยังถ่ายทอดสดการสัมมนาผ่านทาง	 
สถานีวิทยุกระจายเสียงมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	 AM981KHz		 
และการรับฟังออนไลน์ที่http://www.radio981.tu.ac.th/	 
?page_id=5	อีกด้วย	
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ด้านวิเทศสัมพันธ์ 
	 คณะวารสารศาสตร์ฯ	มีการขยายเครือข่ายการศึกษาเข้าสู่ความเป็นนานาชาติ	 โดยในปีการศึกษา	2555		 

คณะวารสารศาสตร์ฯ	ได้มีการแลกเปลี่ยนข้อมูลเกี่ยวกับคณะฯ	โดยมีผู้แทนจากมหาวิทยาลัยมาลายา	ประเทศ	 

มาเลเซียได้ส่งผู้แทนมาเจรจาถึงความเป็นไปได้ในการสร้างเครือข่ายทางวิชาการร่วมกันกับผู้บริหารคณะฯ	 เมื่อ	 

วันที่	3	มกราคม	2556 

วิเทศสัมพันธ์

ผูแ้ทนจากมหาวทิยาลยัมาลายา	ประเทศมาเลเซยีไดส้ง่ผูแ้ทนมาเจรจาถงึความเปน็ไปไดใ้นการสรา้งเครอืขา่ยทางวชิาการ	 
ร่วมกันกับผู้บริหารคณะฯ	เมื่อวันที่	3	มกราคม	2556	

โครงการแลกเปลี่ยนข้อมูลเจรจาถึงความเป็นไปได้ในการสร้างเครือข่ายทางวิชาการ
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ทีมบริหารคณะฯได้สร้างเครือข่ายทางวิชาการร่วมกับมหาวิทยาลัยนานาชาติในงาน
นิทรรศการการศึกษาApaieConference2013HongKong

ทีมบริหารคณะฯได้รุกสร้างเครือข่ายทางวิชาการร่วมกับมหาวิทยาลัยนานาชาติในงานนิทรรศการการศึกษา	 Apaie		 
Conference	2013	Hong	Kong	 วันที่	 11-14	มีนาคม	2556	 เพื่อนำไปสู่การสร้างความร่วมมือด้านวิชาการระหว่าง	 
กันในอนาคต	

ทีมบริหารฯ	 ร่วมต้อนรับคณะนักศึกษาระดับปริญญาตรี	 	Hong	Kong	Baptist	University	คณะสื่อสารมวลชน	มา	 
เยี่ยมชมคณะแลกเปลี่ยนทัศนะต่างๆ	กับนักศึกษาคณะวารสารศาสตร์	เมื่อวันที่	4	มกราคม	2556	

นักศึกษาจากHongKongBaptistUniversityมาเยี่ยมชมคณะวารสารศาตร์และ
สื่อสารมวลชน



นักศึกษาชาวต่างประเทศที่มาศึกษาโครงการแลกเปลี่ยนในหลักสูตร B.J.M. 
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	 Mr.	Le	Gall	Clement	 5507930013	 Institut	d’Etudes	Politiques	de	Paris						

	 	 	 สาธารณรัฐฝรั่งเศส	

 Ms.	Jessica	Laik	 5507930021	 Institut	d’Etudes	Politiques	de	Paris		

	 	 	 สาธารณรัฐฝรั่งเศส	

 Ms.	Zuzanna	Jaszczerska	 5507930039	 San	Diego	State	University		

	 	 	 สหรัฐอเมริกา	

 Mr.	Jackson	Dale	Chatelain	 5507930047	 Nebraska	Westleyan	University		

	 	 	 สหรัฐอเมริกา	

 Ms.	Bouchra	Makhtoum	 5507930054	 Al	Akhawayn	University,	Morocco		

	 	 	 ราชอาณาจักรโมร็อกโก	

 Ms.	Coco	Chantal	Hodapp	 5507930062	 University	of	Education,	Ludwigsburg	

	 	 	 สหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี	

 Ms.	Elisa	Jule	Braun	 5507930062	 University	of	Education,	Ludwigsburg	

	 	 	 สหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี	

 

 ชื่อ-สกุล เลขทะเบียน มาจากมหาวิทยาลัย 

	 นอกจากนี้	 คณะวารสารศาสตร์ฯ	 ยังให้การสนับสนุนโครงการแลกเปลี่ยนเพื่อการศึกษาในต่างประเทศ	 

และมีการรับนักศึกษาชาวต่างประเทศเข้าศึกษาภายในคณะ	ดังนี้	



ผลการดำเนินงานด้านวิชาการและการเรียนการสอน

บทความ / บทวิเคราะห์ที่นำเสนอต่อสังคม 
	 ในปีการศึกษา	 2555	 มีบทความทางวิชาการ	 บทวิเคราะห์ที่นำเสนอต่อสังคมโดยมีการตีพิมพ์ในวารสาร	 

วิชาการ	“วารสารศาสตร์”	ดังนี้		

  1.		 การวเิคราะหเ์นือ้หาทางเพศและความรนุแรงและการใชภ้าษาในรายการโทรทศันร์ะดบัเรตติง้ประเภท		

	 	 	 “ท.ทุกวัย”	:	รายการทั่วไปเหมาะสำหรับทุกวัย	โดย	อาจารย์อารดา		ครุจิต	

	 	 2.	ประเทศไทยกับการเป็นพื้นที่ถ่ายทำภาพยนตร์ต่างประเทศของอาเซียน	โดย	รองศาสตราจารย์	

	 	 	 จำเริญลักษณ์		ธนะวังน้อย	

	 	 3.	 การข้ามพ้นวัฒนธรรม	อนาคตสู่การขยายตัวของธุรกิจละครโทรทัศน์ไทยจีน	โดย	อาจารย์กุลนารี			

	 	 	 เสือโรจน์	

	 	 4.	บรรณนิทัศน์	:	Media	and	Society	into	the	21st	Century:	A	Historical	Introduction	โดย		 

	 	 	 ผู้ช่วยศาสตราจารย์	ดร.จิตระพี		ทรัพย์แสนดี	

	 	 5.	 สารคดี	:	มีสาระและมีดีกว่าที่คุณคิด	โดย	อาจารย์กรรณิกา		รุ่งเจริญพงษ์	

	 	 6.	 งานเขียนเพื่อการประชาสัมพันธ์กับโอกาสและอุปสรรคทางการสื่อสารหน่วยงานภาครัฐ	โดย		

	 	 	 อาจารย์ดวงแก้ว		เธียรสวัสดิ์กิจ	

	 	 7.	บรรณนิทัศน์:	Public	Relations	and	Social	Theory:	Key	Figures	and	Concepts	โดย	

	 	 	 ผู้ช่วยศาสตราจารย์	ดร.อัจฉรา		ปัณตารานุวงศ์	

  8.	 การสือ่สารเรือ่งโรคจติกบัวาทกรรมแหง่ความเปน็อืน่ในสงัคมไทย	โดย	อาจารย	์ดร.นธิดิา		แสงสงิแกว้	

  9.		ทอ่งไปในโลก	“การสือ่สารกบัโลกาภวิฒัน”์	ดว้ยมมุมองแบบทฤษฎมีารก์ซสิม	์โดย	รองศาสตราจารย	์	

   ดร.สมสุข		หินวิมาน	

	 	10.	การใช้องค์ประกอบวัจนภาษาและอวัจนภาษาเพื่อประสิทธิภาพในการโฆษณาบนสื่อประเภท	

	 	 	 เว็บ	แบนเนอร์	(Web	Banner)	โดย	อาจารย์สมัชชนันท์		เอกปัญญากุล	

	 	11.	บรรณนิทัศน์	:	eYouth:	Balancing	between	Opportunities	and	Risks	โดย	อาจารย์กุลนารี								

	 	 	 เสือโรจน์	

	 	12.	 ธุรกิจหนังสือพิมพ์:	รายได้และทิศทางในอนาคต	โดย	อาจารย์เกศราพร		ทองพุ่มพฤกษา	

	 	13.	A	Structuralist	Analysis	of	The	Great	Escape	(1963)	โดย	อาจารย์อนงค์นาฏ		รัศมีเวียงชัย	

	 	14.	War	and	Peace	in	Thai	Film	:	The	King	of	the	White	Elephant	โดย	รองศาสตราจารย์	

	 	 	 จำเริญลักษณ์		ธนะวังน้อย	

	 15.	การประยุกต์ใช้ภาพถ่ายเชิงวารสารศาสตร์และภาพสารคดีในงาน	CSR	โดย	อาจารย์กานตชาติ			

	 	 	 เรืองรัตนอัมพร	

	 16.	บรรณนิทัศน์:	Photography:	The	Key	Concepts	โดย	อาจารย์วารี		ฉัตรอุดมผล	

FacultyofJournalismandMassCommunicationsAnnual Report 2012 • 34



ด้านหนังสือ/ตำรา 
	 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชนได้มีการจัดสรรงบประมาณเพื่อสนับสนุนให้คณาจารย์เขียน	 

หนังสือและตำรา	โดยในปีการศึกษานี้	มีคณาจารย์ที่ขอทุนในการเขียนหนังสือและตำรา	จำนวน	5	คน	ได้แก่	

	 	 1.	 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ปัทมา	 สุวรรณภักดี	 เขียนหนังสือและตำรา	 เรื่อง”องค์ประกอบในการเล่าเรื่อง	 

	 	 	 ของภาพยนตร์สารคดี”	

	 	 2.		รองศาสตราจารย์วงหทัย	ตันชีวะวงศ์	เขียนหนังสือและตำรา	เรื่อง	“การโฆษณาข้ามวัฒนธรรม”	

	 	 3.		รองศาสตราจารย์กัลยกร	วรกุลลัฎฐานีย์	เขียนหนังสือและตำรา	เรื่อง	“การโฆษณาเบื้องต้น”	

  4.		 ผูช้ว่ยศาสตรจ์ารย	์ดร.ทศันยี	์บนุนาค	เขยีนหนงัสอืและตำรา	เรือ่ง	“ความรูเ้บือ้งตน้ทางวจิยัการสือ่สาร”	

	 	 5.		รองศาสตราจารย์	ดร.บุญรักษ์	บุญญะเขตมาลา	เขียนหนังสือ	

	 	 	 -		เรื่อง	“ระหว่างกระจกกับตะเกียง	กุศลโยบายสื่อศึกษาแผนที่สู่ศตวรรษที่	21	บทเรียนจากยุค	

	 	 	 	 เศรษฐกิจฟองสบู่จรดยุคปฏิรูปการเมือง	(พิมพ์ครั้งที่	2)”	

					 	 	 -	 เรื่อง		“โรงงานแห่งความฝัน	สู่การวิจารณ์ภาพยนต์สำนักบริบท”	

	 	 	 -	 เรื่อง		“ปรากฎการณ์	ทักษิณ	ชินวัตร	สื่อกับการเมืองทางวัฒนธรรม	ณ	จุดเปลี่ยนทางทศวรรษ”	

	 	 	 -	 เรื่อง		ประพันธกรภาพยนตร์ญี่ปุ่น	อาคิระ	คูโรซาวาจูโซ่	อิตามิ	และอื่นๆ	
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 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	 ส่งเสริมการดำเนินงานด้านกิจกรรมนักศึกษาและสนับสนุน	 

ให้นักศึกษาจัดกิจกรรมที่เป็นประโยชน์	เพื่อพัฒนาศักยภาพของนักศึกษา	อีกทั้งยังสามารถนำความรู้ที่ได้ศึกษา

มาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานจริง	ตลอดจนเสริมสร้างการทำงานร่วมกันของนักศึกษา		

กิจกรรมวิชาการที่ส่งเสริมคุณลักษณะบัณฑิตที่พึงประสงค์ 
	 1.	โครงการเท่าทันข่าวสารสื่อสิ่งพิมพ์	ปีที่	13	

	 2.	โครงการศึกษาดูงาน	บริษัท	อมรินทร์พริ้นท์ติ้งแอนด์พับลิชชิ่ง	จำกัด(มหาชน)	

	 3.	โครงการจัดแสดงผลงาน	นักศึกษาสาขาวิทยุและโทรทัศน์		

	 4.	โครงการค่ายพี่สอนน้องสาขาหนังสือพิมพ์และสิ่งพิมพ์	

	 5.	โครงการติดตั้งสื่อการเรียนการสอนในระบบบอกรับสมาชิก	True	Vision	

	 6.	โครงการศึกษาดูงานด้านการประกาศและการพากย์	

	 7.	โครงการเขียนสารคดีจากชีวิต	

	 8.	โครงการจัดฉายภาพยนตร์	แสดงภาพถ่ายสารนิพนธ์และบทภาพยนตร์	สาขาภาพยนตร์	และภาพถ่าย		

	 	(Core	หนัง51)	

	 9.	โครงการอบรมการเขียนสารนิพนธ์และการฝึกงานในสาขาวิชาวิทยุและโทรทัศน์	

10.	โครงการฝึกปฏิบัติการถ่ายทำภาพยนตร์ในบทบาทของผู้กำกับภาพ		

11.	โครงการเรียนรู้วารสารศาสตร์กับสังคม	เรื่อง	คุกที่ไม่มีรั้ว	

12.	โครงการศึกษาดูงานด้านชุมชนสัมพันธ์ในอุตสาหกรรมพลังงาน	มาบตาพุด	กรณีศึกษาบริษัท	พีทีที		 

	 	โกลบอล	เคมีคอล	จำกัด		

13.		โครงการศึกษาดูงานการผลิตภาพยนตร์		

14.		โครงการเวิร์คช็อป	การผลิตรายการสารคดีโทรทัศน์อย่างมืออาชีพ		

15.		โครงการถ่ายทำภาพยนตร์สารคดี	คุณค่าของชาวนา		

16.		โครงการศึกษาดูงานบริษัทนานมีบุ๊คส์	จำกัด	

17.		โครงการการถ่ายทำภาพยนตร์นอกสถานที่แบบมืออาชีพ	ครั้งที่	2	(Professional	Movie	Making	Vol.2)		

18.	โครงการ	Photo	Retouching	Workshop		

19.		โครงการศึกษาดูงานพิพิธภัณฑ์ในสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์	พระบรมราชินีนาถ	

20.		โครงการกิจกรรม	วัยรุ่นไม่จืดชืด	ชีวิตต้องยืนยาว	

21.		โครงการ	Creative	thinking	and	Presentation	in	Advertising	By	Apply	Mind	map	

22.		โครงการสัมมนาประจำปีเพื่อสรุปบทเรียนจากสารนิพนธ์การฝึกงาน	และการศึกษาเฉพาะเรื่อง	กลุ่มวิชา	 

	 	หนังสือพิมพ์และสิ่งพิมพ์	

	23.		โครงการวารสารศาสตร์ฯ	ศึกษาหนังสือพิมพ์ท้องถิ่น	

กิจกรรม/โครงการที่ส่งเสริมความรู้และทักษะแก่นักศึกษา 
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24.		โครงการจัดประชุมแนะนำการเลือกแผนการเรียน	สาขาการบริหารสื่อสารมวลชน	(MCA)	

25.		โครงการจัดประชุมแนะนำการเลือกแผนการเรียน	สาขาการจัดการการสื่อสารองค์กร	(MCM)	

26.	โครงการจัดประชุมแนะนำการเลือกแผนการเรียน	สาขาวิชาสื่อสารมวลชน	

27.	โครงการสัมมนาในโอกาสครบรอบ	58	ปี	“ทิศทางของประเทศไทย	ในการเข้าสู่ประชาคม	 

	 	เศรษฐกิจอาเซียน	(Asean	Economic	Community	/	AEC	)”	

28.		การประชุมเครือข่ายวิชาการบัณฑิตศึกษาแห่งชาติ	ครั้งที่	1		

29.		โครงการเยี่ยมชมดูงานเพื่อเสริมประสบการณ์การเรียนรู้แก่นักศึกษาระดับปริญญาโท	สาขาวิชาการจัดการ	 

	 	การสื่อสารองค์กร	(MCM)	ณ	ประเทศเกาหลีใต้			

กิจกรรมกีฬาหรือการส่งเสริมสุขภาพ 
	 	โครงการงานกีฬาสานสัมพันธ์ระหว่างคณะ	ประจำปีการศึกษา	2555	

กจิกรรมบำเพญ็ประโยชนห์รอืรกัษาสิง่แวดลอ้ม 
	 1.		โครงการเสียงอาสาเพื่อผู้ด้อยโอกาส	

	 2.		โครงการวารสารศาสตร์ฯ	ศึกษาชนบท	ปีที่	8	

กิจกรรมเสริมสร้างคุณธรรมและจริยธรรม 
	 	โครงการ	เสวนา	แจ้งเกิดง่ายด้วยสื่อสังคมออนไลน์	 	

กิจกรรมส่งเสริมศิลปะและวัฒนธรรม 
	 1.		โครงการ	”Workshop	การฝึกฝนปฏิบัติการด้านทัศนศิลป์”	ภาคเรียนที่	1	

	 2.		โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการโปรแกรมออกแบบจัดหน้าสิ่งพิมพ์	

	 3.		โครงการ	FOTO	mini-Showcase	

	 4.		โครงการศิลปะนัยยะแห่งการสื่อสาร	

	 5.		โครงการการถ่ายภาพสำหรับนักวารสารศาสตร์		

	 6.		โครงการ	workshop	การฝึกฝนปฏิบัติการด้านทัศนศิลป์	ภาคเรียนที่	2/2555 
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โครงการ“ศิลปะนัยยะแห่งการสื่อสาร”

JC	Sports	Day	 :	กิจกรรมเสริมสร้าง	 

ความสามัคคี	 ระหว่างบุคลากร	 และ	 

นักศึกษา	 เมื่อวันที่	 16	 พฤศจิกายน		 

2555	 ณ	 อาคารยิมเนเซียม	 6		 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	ศูนย์รังสิต 

ศิลปะนัยยะแห่งการสื่อสาร	:	ศึกษาดูงานด้านศิลปะไทย	ภายใต้โครงการ	“ศิลปะนัยยะแห่งการสื่อสาร”	ระหว่างวันที่		 

29	–	30	กันยายน	2555	ณ	วัดราชบพิธสถิตมหาสีมารามราชวรวิหาร 

โครงการ“JCSportsDay”
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โครงการแสดงผลงานนักศึกษากลุ่มวิชาวิทยุและโทรทัศน์

โครงการวารสารศาสตร์ฯศึกษาชนบทปีที่8

“JC	Show	Case”	โครงการแสดงผลงานนักศึกษา	กลุ่ม	 
วิชาวิทยุและโทรทัศน์	 ศึกษาดูงานด้านการผลิตรายการ	 
วิทยุและโทรทัศน์	 เพื่อนำประสบการณ์ความรู้ที่ได้มาใช้	 
ในการผลิตผลงานผ่านวิชาเรียน	

โครงการวารสารศาสตร์ฯ	 ศึกษาชนบทปีที่	 8	 เป็น
โครงการที่สร้างการเรียนรู้เกี่ยวกับวิถีชีวิตและภูมิปัญญา
ท้องถิ่นให้แก่นักศึกษา	ณ	 โรงเรียนบ้านห้วยหินลาดนอก	
ต.บ้านโป่ง	 อ.เวียงป่าเป้า	 จ.เชียงราย	 เมื่อวันที่	 1	 –	 10		 
กุมภาพันธ์	2556	
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ด้านประกันคุณภาพการศึกษา 
	 ผลการประเมินตามมาตรฐานการอุดมศึกษาของสำนักงานคณะกรรมการอุดมศึกษา	 ประจำปีการศึกษา		 

2554	คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	มีคะแนนดังนี้	
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                องค์ประกอบ ผลการประเมิน ผลการประเมิน ผลการประเมิน 

  ตามตัวบ่งชี้ สกอ. ตามตัวบ่งชี้ สมศ. ตามตัวบ่งชี้ทั้งหมด 

  (5 คะแนน) (5 คะแนน) (5 คะแนน) 

	 1.	ปรัชญา	ปณิธาน	วัตถุประสงค์		 4.00	 -	 4	

	 				และแผนการดำเนินการ	 	

 2.	การผลิตบัณฑิต	 3.34	 3.00	 3.19	

	 3.	กิจกรรมการพัฒนานักศึกษา	 2.50	 3.81	 2.94	

	 4.	การวิจัย	 3.00	 2.34	 2.29	

	 5.	การบริการวิชาการแก่สังคม	 4.00	 5.00	 3.83	

	 6.	การทำนุบำรุงศิลปะวัฒนธรรม	 5.00	 4.50	 4.67	

	 7.	การบริหารและการจัดการ	 3.50	 -	 3.50	

	 8.	การเงินและงบประมาณ	 3.00	 -	 3.00	

	 9.	ระบบและกลไกการประกันคุณภาพ	 4.00	 3.42	 4.00	

 97	อัตลักษณ์	 -	 4.28	 4.28	

 รวม 3.42 3.68 3.41 



นักศึกษาและศิษย์เก่าที่สร้างชื่อเสียงและได้รับรางวัล 
	 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	 มีนักศึกษาที่เป็นทั้งศิษย์เก่าและศิษย์ปัจจุบันที่มีความรู้ความ	 
สามารถเข้าร่วมโครงการต่างๆ	และสร้างชื่อเสียงให้แก่คณะ	ดังนี้	
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นายสิทธิพร	สารวงศ์	 โครงการ	Tetra	Prisma	Aseptic		 ค่ายเพลง	Kamikaze	

	 Presents	Kamikaze	Young		 ในเครือบริษัท	RS	จำกัด	(มหาชน)					

	 Creative	2012	

 

นางสาวคีตลา	รัตนมาลัย	 โครงการ	True	Visions-BBC	World	 ทรูวิชั่นส์,	สำนักข่าวระดับโลก	

นายศิปปชัย	กุลนุวงศ์	 News	Future	Journalist	Award	2012	 BBC	World	News	และ	

	 	 สภาสถาบันนักวิชาการสื่อสาร	

	 	 มวลชนแห่งประเทศไทย	

 

นางสาวมานิตา	ชอบชื่น	 โครงการ	โออิชิ	เอ็มซี	เสิร์ช	เจน	ทู	 บริษัท	โออิชิ	กรุ๊ป	จำกัด	(มหาชน)	

 

นางสาวสุทธิภา	วงศ์ยะลา	 งานวันกำพล	วัชรพล	 สำนักงานหนังสือพิมพ์ไทยรัฐ 

 รายชื่อนักศึกษา โครงการ/รางวัลที่ได้รับ หน่วยงานที่มอบรางวัล 
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ภาพนักศึกษาและศิษย์เก่าที่สร้างชื่อเสียงและได้รับรางวัล

นายสิทธิพร	สารวงศ์	นักศึกษาปริญญาตรี	ชั้นปีที่	2	ได้รับรางวัลชนะเลิศ	โครงการ	Tetra	Prisma	Aseptic	Persents		 
Kamikaze	Young	Creative	2012	

นางสาวคีตลา	รัตนมาลัย	และนายศิปปชัย	กุลนุวงศ์	นักศึกษาคณะ	 

วารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชนได้รับรางวัล	 นักข่าวแห่งอนาคต	 

ดีเลิศในโครงการ	 True	 Visions-BBC	 World	 News	 Future		 

Journalist	Award	2012 
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นางสาวมานิตา	ชอบชื่น	นักศึกษาชั้นปีที่	4	คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	ได้รับรางวัลรองชนะเลิศ	อันดับ	2		 
โครงการ	โออิชิ	เอ็มซี	เสิร์ช	เจน	ทู	

นางสาวสุทธิภา	วงศ์ยะลา	นักศึกษาปริญญาเอก	ได้รับรางวัล	งานวันกำพล	วัชรพล	ประจำปี	2555	เรื่อง	การสื่อสาร	 

เพื่อกรอบจินตนาการเศรษฐกิจพอเพียงสู่ชุมชน	 :	 กรณีศึกษาบทบาทปราชญ์ชาวบ้านและผู้นำทางการปกครองใน	 

ชุมชนอาข่า	จังหวัดเชียงราย 



วิทยานิพนธ์ปริญญาโทและปริญญาเอกที่ตีพิมพ์เผยแพร่ 
 บทความวิทยานิพนธ์ของนักศึกษาปริญญาโทและปริญญาเอกที่มีการตีพิมพ์เผยแพร่ลงในวารสาร	 

บทความวิชาการระดับบัณฑิตศึกษา	 หลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต	 และหลักสูตรวารสารศาสตรมหาบัณฑิต		 

ดังนี้	

ระดับปริญญาโท 
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ผลกระทบของการสื่อสารรูปแบบใหม่ของผู้ใช้โทรศัพท์เคลื่อนที่	BlackBerry	 อุไรวรรณ		รุ่งไหรัญ	

บทบาทด้านการสื่อสารของกลุ่มผู้นำโครงการการสร้างฝายชะลอน้ำของ	 นิติกาญจน์		วราพงศ์พิศาล	

ชุมชนบ้านสามขา	ต.หัวเสือ	อ.แม่ทะ	จ.ลำปาง	

ความพึงพอใจของผู้ชมรายการในเขตกรุงเทพมหานครที่มีต่อผู้ดำเนิน	 จุฑารัตน์		สุกระสูยานนท์	

รายการอาหารทางโทรทัศน์	

พฤติกรรมการอ่านกับความพึงพอใจและการนำไปใช้ประโยชน์จาก		 ใบบัว		นามสุข	

นวนิยายออนไลน์ของเยาวชนไทย	

มายาคติความงามในโฆษณาเครื่องดื่มบิวติดริงค์ทางโทรทัศน์	 ณัฐธิดา		เมล์ทาง	

การสื่อสารความหมายเรื่อง	“เวลา”	ในเพลงไทยสากล	 เสาวลักษณ์		บุษบงค์	

“มายาในโลกมายา”	:	ละครโทรทัศน์กับการสร้างความเป็นจริงทางสังคม	 อชิรญา		จงรักษ์	

ของอาชีพในวงการบันเทิง	

การสำรวจความคิดเห็นของพนักงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค	สำนักงานใหญ่	 จิตตินันทน์		ตั้งประเสริฐ	

ที่มีต่อระบบสารสนเทศทางภูมิศาสตร์	

การสำรวจความคิดเห็นต่อเว็บไซต์เพื่อการศึกษาของนักเรียนมัธยมศึกษา	 สิริพร		รัชตาธิวัฒน์		

ในเขตกรุงเทพมหานคร	

ภาพสะท้อนของบริษัท	ทีโอที	จำกัด	(มหาชน)	ผ่านหนังสือพิมพ์รายวัน		 วลัยพร		บางชัยภูมิ	

ฉบับภาษาไทย	ในช่วงปี	พ.ศ.	2552-2554	

การประเมินผลแผนการประชาสัมพันธ์โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานนิวเคลียร์		 เพลินตา		จำปาศรี	

สำนักพัฒนาโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานนิวเคลียร์	กระทรวงพลังงาน		

ศึกษาเฉพาะกรณี	จังหวัดนครสวรรค์	

ภาพลักษณ์ของธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยจากการรับรู้ของผู้ใช้บริการ	 ป.		ทางทอง	

ในเขตกรุงเทพมหานคร	

การบริหารจัดการการแพร่ภาพออกอากาศรายการละครโทรทัศน์ของไทย	 อาชวิชญ์		กฤษณสุวรรณ	

พฤติกรรมการเปิดรับชมและความพึงพอใจที่มีต่อข่าวภาคค่ำช่วงที่	1		 เกณฑ์สิทธิ์		กันธจันทร์	

ทางสถานีโทรทัศน์สีกองทัพบกช่อง	7	ของประชาชนในเขตกรุงเทพมหานคร	 	

การสื่อสารด้านความรับผิดชอบต่อสังคมของมหาวิทยาลัยเอกชนในเขต	 อภิญญา		สมุทรโคตา	

กรุงเทพมหานครและปริมณฑล	

กลยุทธ์การบริหารตราสินค้าด้วยแบรนด์เซนส์เพื่อตราสินค้านมข้นหวาน	 ปุณวัฒน์		รัชดามรินทร์	

 ชื่อบทความจากวิทยานิพนธ์ ชื่อผู้ทำวิทยานิพนธ์ 



45

ความรู้	ทัศนคติ	และการมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มเจเนอเรชั่นวาย	 คณาลักษณ์		จงปิยวรางค์	

ในเขตกรุงเทพมหานคร	

การบริหารความเสี่ยงอินเทอร์เน็ตทีวีในประเทศไทย	 วรางคณา		นภาพงศ์	

การรับรู้ภาพลักษณ์ของนางปวีณา	หงสกุลของประชาชนในเขต	 ปวีนณัช		พิศพาร	

กรุงเทพมหานคร	

การรับรู้	ทัศนคติ	และแนวโน้มพฤติกรรมในการฟังเพลงโคราชของ	 มณิสรา		คลังชำนาญ	

กลุ่มวัยรุ่นในจังหวัดนครราชสีมา	

การบริหารงานนิตยสารสองภาษา	(ไทย-ญี่ปุ่น)	“นิตยสาร	Focus	Thailand”	 กนกกร		ฮั่นเย็ก	

กลยุทธ์การสื่อสารผ่านผู้นำความคิดในสื่อสังคมออนไลน์ของ		 กมลพัชร		ยะรังษี	

บริษัท	อาดิดาส	(ประเทศไทย)	จำกัด	

การศึกษารูปแบบการนำเสนอรายการสุขภาพของไทยพีบีเอสในกรณี	 กมลวรรณ		ตรีพงศ์	

ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจสุขภาพของเอกชน	กรณีศึกษา	:	รายการคนสู้โรค	

การเปิดรับ	การใช้ประโยชน์	และความพึงพอใจจากนิตยสารประเภท	 กัญญรัตน์		มังคุด	

บันเทิงเกาหลีของนักเรียนหญิงในเขตกรุงเทพมหานคร	

การบริหารการผลิตรายการโทรทัศน์ของบริษัทครีเอทีฟวันในรูปแบบ	 กิตติ		อัปสรภาสกร	

การใช้ชีวิตแบบผู้ชาย	(Men	Lifestyle)	

ความคิดเห็นของผู้มีส่วนเกี่ยวข้องต่อการจัดประเภทภาพยนตร์แนวอีโรติก	 จิระ		จันทโชติ	

ตามพระราชบัญญัติภาพยนตร์และวีดิทัศน์	พ.ศ.	2551	

กลยุทธ์การบริหารเฟซบุ๊กของสถานีโทรทัศน์ไทยพีบีเอสในวิกฤตการณ์อุทกภัย	 จุฑาภรณ์		กนกกังสดาล	

กลยุทธ์การสื่อสารด้วยสัญลักษณ์จ่าเฉย	เพื่อการรณรงค์ด้านความปลอดภัย	 จณิสตา		ขาวศิริ	

ในการจราจรของกองบัญชาการตำรวจนครบาล	

การบริหารและการปรับตัวเพื่อความอยู่รอด	ของบริษัทโคเมดี้	ไลน์	จำกัด	 เชษฐา		โสคะโน	

การบริหารการผลิตภาพยนตร์ต้นทุนต่ำ	 เชาวลิต		โกกิจ	

การพัฒนาธุรกิจนิตยสารดิจิตอลของบริษัทอมรินทร์พริ้นติ้งแอนด์พับลิชชิ่ง	 ฐิภาภัค		บำรุงตระกูล	

จำกัด	(มหาชน)	

พฤติกรรมการอ่านและความพึงพอใจที่มีต่อนิตยสารดิจิตอลบน	iPad		 ณสิริ		โสภณณสิริ	

ของประชาชนในเขตกรุงเทพมหานคร	

การโฆษณาเครื่องดื่มบำรุงสมองเปปทีนและการบริโภคมายาคติของ	 ณัษฐากานต์	คำเพราะ	

นักเรียนในเขตกรุงเทพมหานคร	

กลยุทธ์การบริหารจัดการด้านนโยบายของบริษัทเวิร์คพอยท์		 ณุวรา		ชยามฤต		

เอ็นเทอร์เทนเมนท์	จำกัด	(มหาชน)	

การศึกษาปัจจัยทางการตลาด	และพฤติกรรมการเปิดรับเกมบน	Facebook	 ทศพล		นาคคีรี	

การประสานงานการบริหารจัดการโครงการพิเศษระหว่างองค์กรภาครัฐและ	 ธณัฐ		ชัยเวส	

องค์กรสื่อสารมวลชนภาคเอกชน	กรณีศึกษา:	The	Contemporarist	by	OCAC  
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กลยุทธ์การบริหารจัดการนักแสดงในสังกัดกรณีศึกษา:		 ธัณธีร์ตา	กิจอนันต์	

สถานีโทรทัศน์สีกองทัพบกช่อง	7	

บทบาทของเทคโนโลยีที่ใช้ในการบริการธุรกิจองค์กร	พาโนราม่า	เวิลด์ไวด์	 ธีรวัฒน์		สิริกชกร	

การเปิดรับ	และการมีส่วนร่วมของผู้ใช้เฟชบุ๊ก	(Facebook)	ที่มีต่อการสื่อสาร	 นริศรา		ทองประสูติ	

ของมูลนิธิราชประชานุเคราะห์ฯ	

แนวทางการสื่อสารประชาสัมพันธ์เพื่อการพัฒนาแบบมีส่วนร่วมของ	 เนตรนิภา		ภูตระกูล	

โครงการเสริมสร้างการจัดการชุมชนประมงต้นแบบสำนักบริหารจัดการ	

ด้านการประมง	กรมประมง	

การเปิดรับและความพึงพอใจของผู้อ่านหญิงที่มีต่อโฆษณาประเภท	 รัมภ์รดา		ฟูสินไพบูลย์	

เครื่องสำอางในเว็บไซต์	ChicMinistry.com	

การบริหารงานของ	www.momypedia.com	 รัสรินทร์		ฐิติสุรไพศาล	

กลยุทธ์การบริหารธุรกิจตามสถานการณ์เพื่อความอยู่รอดของบริษัท		 วิไลลักษณ์		วงศ์จันทร์	

เวิร์คพอยท์	เอ็นเทอร์เทนเมนท์	จำกัด	(มหาชน)	

พฤติกรรมการใช้สื่อเฟซบุ๊กเพื่อการสื่อสารข่าวสารในสถานการณ์วิกฤต	 วิศรุต		นวราช	

น้ำท่วมปี	พ.ศ.	2554	ของประชาชนในเขตกรุงเทพมหานครฝั่งตะวันตก	

การบริหารกิจกรรมพิเศษเพื่อการบริหารศิลปินของบริษัทค่ายเพลงอิสระ	 สาริศา		เนตริยานนท์	

การบริหารงานประชาสัมพันธ์ของบริษัท	เอ็ม	เทอร์ตี้ไนน์	จำกัด	 สักกพล		เช้าทวี	

การจัดการทางการตลาดของธุรกิจเพลงรูปแบบใหม่กรณีศึกษา:		 สิปปภาส		บุญเรือง	

ค่ายเพลง	Love	is	

การสื่อสารการตลาดของสถานีโทรทัศน์เคเบิลทีวีประเภทกีฬากรณีศึกษา:		 สิรวิชญ์		สุขผล	

สถานีในเครือ	บริษัท	สยามสปอร์ต	เทเลวิชัน	จำกัด	

ความพึงพอใจต่อวารสาร	TSSDA	Forward	ของสมาชิกสมาคมพัฒนา	 สำราญ		กิตติประเสริฐแสง	

สเตนลสไทยและลูกค้ามุ่งหวังในอนาคต	ในเขตพื้นที่กรุงเทพมหานคร	

บทบาทของรายการโทรทัศน์กบนอกกะลาต่อเยาวชนผู้เข้าร่วม	 หฤทัย		ค้าขาย	

โครงการกบจูเนียร์	

กระบวนการสื่อสารตราสินค้าของทีมฟุตบอลไทยแลนด์พรีเมียร์ลีกกรณีศึกษา:		 อัครพันธ์	ไชยสุต	

สโมสรฟุตบอลยาสูบ	พิจิตร	(TTM	FC	PHICHIT)	

ความคิดเห็นของผู้บริโภคสตรีในเขตกรุงเทพมหานครที่มีต่อปัจจัยการตลาด	 กิตติยา		กุลวัฒนาพร	

ผลิตภัณฑ์ปกป้องและลาเลือนริ้วรอย	(เฉพาะใบหน้า)	

อิทธิพลของสื่อมวลชนต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองแบบประชาธิปไตย	 พฤษภา		ชุณห์ศรี	

ของผู้หญิงไทยของไทย	

การจดจำและทัศนคติของผู้บริโภคที่มีต่อศิลปินเกาหลีในฐานะที่เป็นพรีเซ็นเตอร์	 อภิญญา		บุญประเสริฐ	

ในภาพยนตร์โฆษณาทางโทรทัศน์	และแนวโน้มการตัดสินใจซื้อสินค้า	
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ระดับปริญญาเอก 

การสื่อสารความเป็นโลกกับความเป็นท้องถิ่นผ่านวัฒนธรรมการบริโภคไก่	 พิทยา		พละพลีวัลย์	

ในสังคมไทย	:	ศึกษากรณีการบริโภคไก่เคฟซีและไก่ห้าดาว		

สัมพันธบทจากนิทานพื้นบ้านสู่การ์ตูนและละครจักรๆ	วงศ์ๆ	ทางโทรทัศน์	:		 พรรษา		รอดอาตม์		

ศึกษากรณี	นิทานเรื่อง	“สังข์ทอง”		

การจัดการทางการสื่อสารเกี่ยวกับเอกลักษณ์ของธุรกิจค้าปลีกสมัยใหม่:		 บุปผา		ลาภะวัฒนาพันธ์		

กรณีศึกษาห้างค้าปลีกสัญชาติไทยและห้างค้าปลีกข้ามชาติ		

การสื่อสารเพื่อสร้างกรอบจิตนาการเศรษฐกิจพอเพียงสู่ชุมชน	:		 สุทธิภา		วงศ์ยะลา	

กรณีศึกษาบทบาทปราชญ์ชาวบ้านและผู้นำทางการปกครองในชุมชนอาข่า		

จังหวัดเชียงราย		

ประสิทธิภาพในการรณรงค์หาเสียงเลือกตั้งระหว่างกลยุทธ์การตลาด	 สุระชัย		ชูผกา	

ทางการเมืองกับกลยุทธ์หัวคะแนนระบบอุปถัมภ์	ศึกษากรณีการรณรงค์	

หาเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร	23	ธันวาคม		พ.ศ.	2550		

การสร้างความจริงเรื่องประชาธิปไตยผ่านวิทยุชุมชนคลื่นคนรักเชียงใหม่’51		 ภัทมัย		อินทจักร	
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ทุนการศึกษา 
 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	 มีการมอบทุนการศึกษาให้แก่นักศึกษาที่เรียนดีแต่ขาดแคลน	 
ทุนทรัพย์เป็นจำนวนหลายทุนการศึกษา	ดังนี้	

ทุนการศึกษามูลนิธิ	Agon	Shu		 21	 	

 ชื่อทุน จำนวนทุน รายชื่อนักศึกษาที่ได้รับทุน จำนวนเงิน (บาท) 

นางสาวสกาวรัตน์		คูส่ง	

นางสาวพรชนก		พงษ์ใหญ่	

นายฐิติพงศ์		กิตติเลิศไพศาล	

นายสิทธิกร		ชิตเทพ	

นางสาวบุญฑิรา		รัชตอาภา	

นางสาวหทัยวรรณ		ชีวะเสรี	

นายตีรภัสร์		เกษมสันต์	ณ	อยุธยา	

นางสาวสุภัทรา		ไพรดอน	

นางสาวชาดา		ตั้งโชติมากุล	

นางสาวณิชารีย์		ช่วงไชยะ	

นางสาวประภัสสร		เลิศเสถียร	

นางสาวปนัดดา		พูลสวัสดิ์	

นางสาวสุบรรณ		บุญท่วม	

นางสาวพัชสนันท์		จีนะนัทธ์	

นางสาวจรรยา		พิมลยรรยง	

นายระวี		บุญทรัพย์	

นายวิชัย		วิเศษสินธพ	

นางสาวเดือนเพ็ญ		ภาโนมัย	

นางสาวอนงค์นาถ		เผือกเพ็ชร์	

นางสาวเบญญาทิพย์	ลออโรจน์วงศ์	

นางสาววรินธร		ศรีมาศ	

30,000.-	

20,000.-	

30,000.-	

20,000.-	

20,000.-	

20,000.-	

20,000.-	

20,000.-	

20,000.-	

30,000.-	

30,000.-	

20,000.-	

20,000.-	

20,000.-	

30,000.-	

20,000.-	

20,000.-	

20,000.-	

30,000.-	

30,000.-	

30,000.- 
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ทุนเครือเจริญโภคภัณฑ์	 1	 นางสาวปริศญา		คูหามุข	 15,000.-	
 
 
ทุนการศึกษามูลนิธิ	ป่อเต็กตึ๊ง	 1	 นายรักชาติ		สงวนชม	 20,000.-	
 
 
ทุนการศึกษาสมเด็จพระเจ้า	 1	 นางสาววัลยา		เจาะสุนทร	 2,000.-	
พี่นางเธอ	เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา	 	

 ชื่อทุน จำนวนทุน รายชื่อนักศึกษาที่ได้รับทุน จำนวนเงิน (บาท) 
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ผลการดำเนินงานด้านวิจัยและงานสร้างสรรค์

	 ในปีการศึกษา	 2555	 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	 ให้การสนับสนุนคณาจารย์ในการผลิต	 

ผลงานวิจัยและงานสร้างสรรค์ทั้งภายในและภายนอกมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์เป็นจำนวนมาก	ได้แก่		

งานวิจัยภายใน 
	 	1.		การรู้เท่าทันสื่อ	(Media	Literacy)	กับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของเยาวชนไทย	โดย	

	 	 	 รองศาสตราจารย์กิติมา		สุรสนธิ	

	 	2.	 การศึกษาแนวทางการสื่อสารโฆษณาของนักเขียนข้อความโฆษณาในการพัฒนากลยุทธ์การ	

	 	 	 สร้างสรรค์โฆษณา	โดยผู้ช่วยศาสตราจารย์วนิดา		ตันนาภัย	

	 	3.		การใช้โมบายแอพพลิเคชั่นและคุณลักษณะของสื่อโมบายอินเทอร์แอคทีฟแบบจอสัมผัส	โดย	

	 	 	 รองศาสตราจารย์วงหทัย		ตันชีวะวงศ์	

  4.		 การสือ่สารการเมอืงผา่นเวบ็ไซตเ์ครอืขา่ยทางสงัคมเฟซบุค๊ของวยัรุน่ไทย	โดยอาจารยก์ลุนาร	ี	เสอืโรจน์ 

	 	5.		บทบาทและแนวโน้มของการสื่อสารเชิงบูรณาการในองค์กร	โดย	ผู้ช่วยศาสตราจารย์	ดร.อัจฉรา			 

	 	 	 ปัณฑรานุวงศ์	

	 	6.		การศึกษาการใช้ประโยชน์และความคิดเห็นของสื่อมวลชนต่อการสื่อสารผ่าน	facebook	ขององค์กร	 

	 	 	 ภาครัฐ	โดยรองศาสตราจารย์กัลยกร		วรกุลลัฏฐานีย์	

	 	7.		การศึกษาการใช้เฟสบุ๊ค	 (Facebook)	 เพื่อการสื่อสารขององค์กรภาครัฐ	 โดย	 อาจารย์ประไพพิศ			 

	 	 	 มุทิตาเจริญ	

	 	8.		การวิเคราะห์เนื้อหาการสื่อสารผ่านเฟสบุ๊ค	 (facebook)	 ขององค์กรภาครัฐ	 โดย	 อาจารย์ดวงแก้ว			 

	 	 	 เธียรสวัสดิ์กิจ	

	 	9.		วิทยุกับการกระตุ้นจินตนาการของเด็ก	โดย	รองศาสตราจารย์อรนุช		เลิศจรรยารักษ์	

	 	10.		พฤติกรรมการเปิดรับและความคาดหวังของประชาชนในเขตกรุงเทพมหานครที่มีต่อภาพยนตร์	

	 	 	 สารคดี	โดยผู้ช่วยศาสตราจารย์ปัทมา		สุวรรณภักดี	

 11.		กระบวนการผลติและเผยแพรภ่าพยนตรอ์สิระ	 เรือ่ง	 “จดุนำสายตา”	 โดยอาจารยจ์กัรวาล	 	นลิธำรงค์ 

	 	12.	 เรื่องเล่าข่าวหน้าหนึ่ง	วาทกรรมในข่าวอาชญากรรม	โดย	อาจารย์	ดร.นิธิดา	แสงสิงแก้ว	

	 	13.		การรับรู้แนวทางปฏิบัติและความคาดหวังของนักหนังสือพิมพ์ไทยต่อการสร้างระบบความรับผิดชอบ	 

   ที่สามารถตรวจสอบได้ของสื่อมวลชน	โดย	ผู้ช่วยศาสตราจารย์	ดร.จิตระพี	ทรัพย์แสนดี	

 

งานวิจัยภายนอกมหาวิทยาลัย 
	 1.	พัฒนาเทคโนโลยีการแพร่ภาพรายการโทรทัศน์เพื่อการศึกษาผ่านทางอินเตอร์เน็ตเว็บไซต์ของสถานี		

	 	 ETV	โดย	อาจารย์ประไพพิศ	มุทิตาเจริญ	

	 2.		การศึกษาเพื่อกำหนดจำนวนช่องรายการในโทรทัศน์ระบบดิจิตอลภาคพื้นดิน	โดย	รองศาสตราจารย์	

	 	 กิติมา	สุรสนธิ	 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ปัทมา	สุวรรณภักดี	 รองศาสตราจารย์พรทิพย์	 สัมปัตตะวนิช	และ	 

	 	 รองศาสตราจารย์แอนนา	จุมพลเสถียร	



	 3.		เพือ่ศกึษาวเิคราะหแ์ละพฒันากจิกรรมเพือ่การประหยดัและอนรุกัษพ์ลงังาน	 โดย	 ผูช้ว่ยศาสตราจารย ์  

	 	 ดร.พจนา	ธูปแก้ว	

	 4.		การผลิตและเผยแพร่สื่อสำหรับการฝึกอบรมโครงการรณรงค์เผยแพร่เพื่อการเรียนรู้ด้านคุณธรรม		

	 	 จริยธรรม	การป้องกันการทุจริต	และประพฤติมิชอบ	และการรักษาจรรยาข้าราชการ	โดย		

	 	 ศาสตราจารย์	ดร.สุรพงษ์	โสธนะเสถียร	

 5.	 ผลติและเผยแพรส่ือ่เพือ่สง่เสรมิคณุธรรม	จรยิธรรมทางวทิย	ุโดย	ศาสตราจารย	์ดร.สรุพงษ	์โสธนะเสถยีร 

 

งานวิจัยที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ 
	 1.	การวิเคราะห์เนื้อหาทางเพศและความรุนแรงและการใช้ภาษาในรายการโทรทัศน์ระดับเรตติ้งประเภท		

	 	 “ท.ทุกวัย”	:	รายการทั่วไปเหมาะสำหรับทุกวัย	โดย	อาจารย์อารดา	ครุจิต	

	 2.	 ประเทศไทยกับการเป็นพื้นที่ถ่ายทำภาพยนตร์ต่างประเทศของอาเซียน	 โดย	 รองศาสตราจารย์	 

	 	 จำเริญลักษณ์	ธนะวังน้อย	

 3.	การขา้มพน้วฒันธรรม	อนาคตสูก่ารขยายตวัของธรุกจิละครโทรทศันไ์ทยจนี	 โดย	อาจารยก์ลุนาร	ี เสอืโรจน์	

	 4.	ความประหม่าในการสื่อสารกับการเลือกกลุ่มวิชาเอกของนักศึกษาระดับปริญญาตรีทางด้านวารสาร	 

	 	 ศาสตร์และสื่อสารมวลชน	โดย	ผู้ช่วยศาสตราจารย์วนิดา	ตันนาภัย	

	 5.	 การศกึษาการโฆษณาสนิคา้ในรายการโทรทศันส์ำหรบัเดก็	โดย	รองศาสตราจารยก์ลัยกร	วรกลุลฏัฐานยี์	

 

การนำเสนอผลงานสร้างสรรค์ 
 ในปกีารศกึษา	2555	คณะวารสารศาสตรแ์ละสือ่สารมวลชน	 ไดใ้หก้ารสนบัสนนุอาจารยจ์กัรวาล	นลิธำรงค ์  

ในการนำผลงานด้านวิดีโอศิลปะเรื่อง	 Zero	 Gravity	 ไปฉายในนิทรรศการศิลปะ	 Taipei	 Biennale	 2012	ณ		 

ประเทศไตห้วนั	

 

งานวิจัยและงานสร้างสรรค์ที่นำไปใช้ประโยชน์ 
	 1.	 การศึกษาเพื่อกำหนดจำนวนช่องรายการในโทรทัศน์ระบบดิจิตอลภาคพื้นดิน	 โดย	 รองศาสตราจารย	์ 

	 	 พรทพิย	์สมัปตัตะวนชิ	ดร.สขิเรศ	สริากานต	์รองศาสตราจารยก์ติมิา	สรุสนธ	ิรองศาสตราจารยแ์อนนา		 

	 	 จมุพลเสถยีร	และ	ผูช้ว่ยศาสตราจารยป์ทัมา	สวุรรณภกัดี	

	 2.	พฒันาเทคโนโลยกีารแพรภ่าพรายการโทรทศันเ์พือ่การศกึษาผา่นทางอนิเตอรเ์นต็เวบ็ไซตข์องสถาน	ีETV		 

	 	 โดย	อาจารยป์ระไพพศิ	มทุติาเจรญิ	

	 3.	 เพือ่ศกึษาวเิคราะหแ์ละพฒันากจิกรรมเพือ่การประหยดัและอนรุกัษพ์ลงังาน	 โดย	 ผูช้ว่ยศาสตราจารย	์	 

	 	 ดร.พจนา	ธปูแกว้	

 4.	 ผลติและเผยแพรส่ือ่เพือ่สง่เสรมิคณุธรรม	จรยิธรรมทางวทิย	ุ โดย	ศาสตราจารย	์ดร.สรุพงษ	์ โสธนะเสถยีร	
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ผลการดำเนินงานด้านการบริการสังคม

สถานีวิทยุกระจายเสียงมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 
	 หลังจากที่สถานีวิทยุธรรมศาสตร์ได้ทำการติดตั้งเครื่องส่งใหม่แทนเครื่องเก่าที่เสียหายจากน้ำท่วม	 ทำให้	 

ประสิทธิภาพในการกระจายเสียงชัดเจนและขยายพื้นที่การกระจายเสียงมากขึ้นกว่าเดิม	มีผู้ฟังเพิ่มขึ้นจากการ	 

โทรศัพท์เข้ามาแจ้งในรายการ	รวมทั้งผู้ฟังจากอินเตอร์เน็ทที่ฟังอยู่ในประเทศสหรัฐอเมริกา	

	 สถานีวิทยุธรรมศาสตร์	 ยังคงให้ความรู้คู่บันเทิงไปสู่คนฟัง	 โดยเน้นในเรื่องของวัฒนธรรมให้มากขึ้นจาก	 

เดิมมีเพียงการส่งเสริมเยาวชนไทย	ในการนำผลงานการแสดงดนตรีไทยของเยาวชนมาออกอากาศสัปดาห์ละ	1		 

ครั้ง	ปัจจุบันเพิ่มรายการด้านวัฒนธรรมไทยในรูปแบบต่างๆ	ให้มากขึ้น	คือ	ทุกวันจันทร์	–	วันศุกร์	เวลา	11.00		 

–	 12.00	 น.	 โดยได้รับความร่วมมือในการผลิตรายการจากพิพิธภัณฑ์	 หุ่นขี้ผึ้งไทย	 สถาบันไทยคดีศึกษา		 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	และกระทรวงวัฒนธรรม	

	 นอกจากนี้	 ทีมงานสถานีวิทยุกระจายเสียงมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ยังได้ร่วมงานกิจกรรมสำคัญ	 ด้วย	 

การบันทึกภาพและเสียงงานการเล่นลับแลกลอนสด	 เพื่ออุ่นเครื่อง	 ก่อนถึง	 100	 ปี	 ชาตกาล	 อาจารย์จำนง		 

รังสกุล	บิดาแห่งโทรทัศน์ไทย	เมื่อวันที่	20	ตุลาคม	2555	ณ	สถาบันศศินทร์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย	และ	 

ยังคงให้ความมือกับกิจกรรมอื่นๆ	 ที่กำลังจะเกิดขึ้นในงาน	 100	 ปี	 ชาตกาล	 อาจารย์จำนง	 รังสกุลในกลางปี		 

2556	นี้	

คุณเอกพจน์	วงศ์นาค	เป็นแขกรับเชิญในรายการเพลงลูกทุ่งธรรมศาสตร์	
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สถานีวิทยุกระจายเสียงมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์จัดกิจกรรมทอดกฐิน	ณ	วัดวังหิน	อำเภอสามชุก	จังหวัดสุพรรณบุรี		 
เมื่อวันที่	11	พฤศจิกายน	2555	ในการนี้	สถานีวิทยุฯ	ได้มีโอกาสพบปะผู้ฟังรายการจังหวัดสุพรรณบุรี	และร่วมทำบุญ	 
ถวายเทียนพรรษาด้วยกัน	

กิจกรรม/โครงการบริการวิชาการและวิชาชีพแก่สังคม 
 ในปีการศึกษา	2555	คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชนมีการดำเนินกิจกรรม/โครงการบริการทาง	 

วิชาการแก่สังคมที่ไม่ต้องเก็บค่าธรรมเนียมทางด้านวิชาการ	ดังนี้	

	 1.		โครงการอบรม	“ถ่ายภาพสุขภาพดีมีสุข”	ให้แก่เยาวชนเทศบาลท่าโขลง	ที่โรงเรียนท่าโขลง	1	จังหวัด	

	 	 ปทุมธานี	

	 2.		โครงการอบรม	“รู้เท่าทันสื่อ”	ให้แก่เยาวชนเทศบาลนครรังสิต	ที่โรงเรียนประชาธิปัตย์วิทยาคาร	

	 	 จังหวัดปทุมธานี	
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กรรมการวิชาการ/วิชาชีพภายนอกมหาวิทยาลัย 
 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	 มีคณาจารย์ที่มีความรู้ความสามารถ	 ตลอดจนเป็นที่ยอมรับ	 
ของหน่วยงานต่างๆ	จึงได้รับเชิญเป็นกรรมการวิชาการและวิชาชีพ	ดังนี้	

รองศาสตราจารย์พรทิพย์		สัมปัตตะวนิช	 -	 กรรมการสอบโครงร่างวิทยานิพนธ์		

	 -	 คณะทำงานสนับสนุนการดำเนินกิจกรรมเนื่องในโอกาส	

	 	 วันจัดการภัยพิบัติของอาเซียน	ประจำปี	2555	

รองศาสตราจารย์กัลยกร		วรกุลลัฎฐานีย์	 -	 คณะกรรมการตัดสินผลงานการประกวดโฆษณา		

	 	 Adman	Awards	&	Symposium	2012	ประเภท	

	 	 Film	&	Radio		

	 -	 คณะอนุกรรมการพิจารณาแก้ไขร่างนิยามอาชีพและ	

	 	 อุตสาหกรรมเฉพาะสาขา	(ผู้แทนหลัก)	

รองศาสตราจารย์แอนนา		จุมพลเสถียร	 -	 ผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการเครื่องสำอาง	สำนักงาน	 

	 	 คณะกรรมการอาหารและยา	กระทรวงสาธารณสุข	

	 -	 คณะกรรมการเพื่อร่าง	TOR	คณะกรรมการประกวดราคา		

	 	 และคณะกรรมการตรวจรับพัสดุตามโครงการส่งเสริม	

	 	 เจตคติเชิงสร้างสรรค์ต่อความพิการและคนพิการ	

ผู้ช่วยศาสตราจารย์		 -	 ผู้ทรงคุณวุฒิพิจารณาบทความในวารสารนิเทศศาสตร์	

ดร.จิตระพี		ทรัพย์แสนดี	 	 ปริทัศน์	คณะนิเทศศาสตร์	มหาวิทยาลัยรังสิต 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ปัทมา		สุวรรณภักดี	 -	 คณะกรรมการพิจารณาหลักสูตรโรงเรียนนอกระบบ		

	 	 หลักสูตรวิชาการออกแบบสิ่งพิมพ์และภาพถ่ายและ	

	 	 หลักสูตรวิชาการสร้างภาพเคลื่อนไหวสามมิติ	ของ	

	 	 สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน		

	 	 สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ	

	 -	 กรรมการตัดสินการประกวด	Thailand	Energy	Awarfs		

	 	 2013	

 อาจารย์ที่ได้รับเชิญเป็นกรรมการ รายชื่อคณะกรรมการที่ดำรงตำแหน่ง 
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 อาจารย์ที่ได้รับเชิญเป็นกรรมการ รายชื่อคณะกรรมการที่ดำรงตำแหน่ง 

รองศาสตราจารย์	ดร.สมสุข		หินวิมาน	 -	 กรรมการสอบโครงร่างวิทยานิพนธ์		

อาจารย์	ดร.อนุชา		ทีรคานนท์	 -	 คณะกรรมการตัดสินรางวัลสื่อสร้างสรรค์สุขภาพจิต					

	 	 ประจำปี	2555	

	 -	 คณะกรรมการจัดการแสดงโขน	จัดโดยมูลนิธิส่งเสริม	

	 	 ศิลปาชีพ	ในสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์	พระบรมราชินีนาถ		

อาจารย์ประไพพิศ		มุทิตาเจริญ	 -	 คณะกรรมการด้านการวิเคราะห์สถานการณ์ทางการเมือง		

  กฎหมาย	และสงัคม	ของสำนกังานเลขาธกิาร	

	 	 สภาผูแ้ทนราษฎร	

	 -	 กรรมการตัดสินการประกวดคำขวัญ	ศูนย์บริการร่วม		

	 	 กระทรวงพลังงาน		



FacultyofJournalismandMassCommunicationsAnnual Report 2012 • 56

ผลการดำเนินงานด้านบริหารทั่วไป

ด้านบริหารงานทั่วไป 
	 	คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	 ได้ให้ความสำคัญต่อการบริหารและการจัดการ	 เนื่องจากเป็น	 

ปัจจัยเกื้อหนุนที่ส่งผลการดำเนินงานของคณะวารสารศาสตร์ฯ		ดังนี้	

	 	 1.	 ปรับปรุงแผนกลยุทธ์คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน		ฉบับที่	11	(พ.ศ.	2555	–	2559)	

	 	 2.	 จัดทำแผนกลยุทธ์ทางการเงินของคณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	พ.ศ.	2555	–	2559	

	 	 3.	 กำหนดค่าชี้วัด	 และค่าเป้าหมายการปฏิบัติราชการคณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน			 

	 	 	 ประจำปี	พ.ศ.	2555	–	2559	

	 	 4.	 ปรับปรุงแผนการประหยัดพลังงาน	และรณรงค์การประหยัดพลังงานคณะวารสารศาสตร์และ	

	 	 	 สื่อสารมวลชน			

  5.	 จดัทำแผนพฒันาระบบเทคโนโลยสีารสนเทศและการสือ่สารคณะวารสารศาสตรแ์ละสือ่สารมวลชน		

	 	 6.		จัดทำแผนพัฒนาทรัพยากรบุคคลคณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน		(พ.ศ.	2555	–	2559)	

	 	 7.	 จัดทำแผนบริหารความเสี่ยงคณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	ประจำปี	2556		

	 	 8.	 จัดทำแผนการประชาสัมพันธ์คณะ	และสร้าง	Fanpage	JCteam@yrservice	เพื่อเป็นช่องทางใน	

	 	 	 การสื่อสารกับชุมชนทั้งภายในและภายนอกคณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน			

	 	 9.	 กำหนดเป้าหมายและแผนการปฏิบัติงานของคณบดีคณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน			

	 	10.		จัดทำแผนโครงการบริการทางวิชาการแก่สังคม	ประจำปีการศึกษา	2555	–	2559	

	 	11.		ปรับปรุงและพัฒนาหลักเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานของบุคลากรสายสนับสนุนวิชาการ	

	 	12.		ปรับปรุงข้อบังคับมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ว่าด้วยการบริหารงานสถานีวิทยุกระจายเสียง	

	 	 	 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	

	 	13.		ปรับปรุงคู่มือจรรยาบรรณคณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	

	 	14.		กำหนดนโยบาย/เกณฑ์		การกำกับดูแลตนเองของคณะกรรมการประจำคณะวารสารศาสตร์และ	

	 	 	 สื่อสารมวลชน	

	 	15.		กำหนดนโยบาย/กรอบทิศทางการกำกับดูแลการดำเนินงานของคณะวารสารศาสตร์และ	

	 	 	 สื่อสารมวลชน	ประจำปีการศึกษา	2556		

	 	16.	 กำหนดกรอบ/ทิศทางบริหารจัดการและกระจายความเสี่ยงการเงินเพื่อการลงทุนของ	

	 	 	 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	

	 	17.	 สนับสนุนและให้ความสำคัญต่อการพัฒนาบุคลากรสายวิชาการ	โดยการจัดสรรงบประมาณรายได้	

	 	 	 ของคณะเพื่อ	

	 	 	 -		จัดซื้อตำรา		เอกสารประกอบการสอน	สัมมนา	ศึกษาดูงาน	

	 	 	 -		สนับสนุนการทำวิจัย	

	 	 	 -		สนับสนุนให้อาจารย์ศึกษาต่อในระดับที่สูงขึ้น	
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	 	 	 -		สนับสนุนการผลิตตำราทางวิชาการ	

	 	 	 -		สนับสนุนการเดินทางไปเสนอบทความทางวิชาการทั้งในประเทศและต่างประเทศ	

	 	 	 -		สนับสนุนงานเขียนเพื่อจัดทำวารสารวิชาการ	

	 	18.		สนับสนุนให้บุคลากรสายสนับสนุนวิชาการเข้ารับการอบรมสัมมนาอย่างต่อเนื่อง	รวมทั้งการ	

	 	 	 สนับสนุนการศึกษาต่อในระดับที่สูงขึ้น		

	 	19.		จัดซื้อสื่อและโสตทัศนูปกรณ์ที่ทันสมัยเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการจัดการเรียนการสอนของ	

	 	 	 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน		มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	ท่าพระจันทร์		และศูนย์รังสิต	

	 	20.		ดำเนินการปรับปรุงอาคารคณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน		มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์		

	 	 	 ท่าพระจันทร์		และศูนย์รังสิต	

 	21.		ส่งเสริมให้บุคลากรสายวิชาการและสายสนับสนุนได้รับการพัฒนาความรู้	และทักษะในวิชาชีพ	

	 	 	 ทั้งในประเทศและต่างประเทศ 
 
 
การพัฒนาความรู้และทักษะในวิชาชีพของบุคลากร 
	 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	 มีการส่งเสริมและสนับสนุนให้บุคลากรของคณะทั้งสายวิชาการ	 

และสายสนับสนุนวิชาการเข้ารับการฝึกอบรม	 เพื่อพัฒนาความรู้ความสามารถ	 และเพิ่มทักษะในสายงานที่	 

ปฏิบัติ	 โดยการส่งบุคลากรให้เข้าร่วมสัมมนา	 อบรม	 และศึกษาดูงานทั้งภายในและภายนอกมหาวิทยาลัย	 

ธรรมศาสตร์	อาทิเช่น	

	 	 1.	 ศึกษาดูงาน	Boradcast	Asia	2012	

 	 2.		 สมัมนาโครงการเครอืขา่ยพฒันาระบบกายภาพภายในสถาบนัอดุมศกึษาสำหรบับคุลากรสายสนบัสนนุ  

   วิชาการ	

	 	 3.		เทคนิคการเขียนผลงานเชิงวิเคราะห์จากงานประจำ	(Routine	to	Research)	

	 	 4.		การจัดทำแผนพัฒนารายบุคคล	(Individual	Development	Plan	:	IDP)	

	 	 5.		สัมมนาและการเปิดตัวหลักสูตร	“คณบดีเพื่อการเปลี่ยนแปลง”	

	 	 6.		อบรมเรื่อง	การประกันคุณภาพภายในเครือข่ายมหาวิทยาลัยอาเซียน	(AUN-QA)	

	 	 7.		อบรมเชิงปฏิบัติการ	เรื่อง	“การพัฒนาเว็บไซต์ด้วยเทคนิค	Blog	เพื่อจัดการเรียนการสอน”	

	 	 8.		เสวนาวิชาการหัวข้อ	“ถ่ายทอดแลกเปลี่ยนความรู้เพื่อเสริมสร้างสมรรถนะสำหรับบุคลากรสาย	

	 	 	 สนับสนุนวิชาการระดับบังคับบัญชา”	

	 	 9.	 โครงการพัฒนาเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบการเขียนรายงานการประเมินตนเองและการจัดเก็บเอกสาร	

	 	 	 อ้างอิงตัวบ่งชี้คุณภาพ	

	 	10.	 “Interviewing	the	Toughies”	Workshop	

	 	11.		ร่วมฟังปาฐกถา	เรื่อง	“Problem-based	learning	(PBL)	จากปัญหามาสู่ความสำเร็จ”	
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	 	12.		ร่วมฟังปาฐกถา	เรื่อง	“AEC	2015	:	ไทยพร้อมเป็นผู้นำ	e-ASEAN	หรือยัง?”	

	 	13.		การจัดซื้อจัดจ้างด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์	(e-Government	Procurement	:	e-GP)	ระยะที่	2	

	 	14.		สัมมนาบุคลากรด้านวิเทศสัมพันธ์	เรื่อง	การทำงานวิเทศสัมพันธ์อย่างมืออาชีพ	

	 	15.	 สัมมนาเชิงปฏิบัติการหลักสูตร	“การจัดทำขั้นตอนการทำงานมาตรฐาน	(Standard	Operating		

	 	 	 Procedure	:	SOP)”	

	 	16.		ศิลปะการนำเสนองานอย่างมีประสิทธิภาพ	

	 	17.		อบรมเรื่อง	“การสร้างและบริหารเว็บไซต์ขั้นสูงด้วย	Joomla”	

	 	18.		อบรมเรื่อง	“การพัฒนาสื่อในรูปโมไบล์แอพพลิเคชั่น”	

	 	19.		อบรมเรื่อง	“เทคนิคการวิเคราะห์ภาระงานเพื่อการวางแผนอัตรากำลัง”	

	 	20.		อบรมหลักสูตร	“หลักเกณฑ์และวิธีการจัดทำราคากลางงานก่อสร้างของทางราชการ”	

	 	21.		อบรมหลักสูตร	“การบริหารความเสี่ยงด้านการเงิน	การคลังและงบประมาณส่วนราชการ”	

	 	22.		อบรมเรื่อง	“การใช้ระบบฐานข้อมูลด้านการประกันคุณภาพการศึกษา	(CHE	QA	Online)		

	 	 	 ประจำปีการศึกษา	2554”	

	 นอกจากนี้คณะวารสารศาสตร์ฯ	 ได้มีการจัดอบรม	 เสวนา	 สัมมนา	 และศึกษาดูงาน	 ให้กับบุคลากรเพื่อ	 

เป็นการเพิ่มพูนความรู้ความเข้าใจ	ตลอดจนการเปิดวิสัยทัศน์	แนวความคิดในการปฏิบัติงาน		

	 สำหรับกิจกรรมหรือโครงการที่คณะวารสารศาสตร์ฯ	 จัดขึ้นเพื่อพัฒนาความรู้ให้กับบุคลากรภายในคณะ		 

ได้แก่	

	 	 1.	 อบรมโครงการ	เรื่อง	“Office	syndrome”	

	 	 2.	 สัมมนาทางวิชาการ	 เรื่อง	 “เตรียมความพร้อมด้านสื่อสารมวลชนของสถาบันการศึกษา	 เพื่อเข้าสู่	 

	 	 	 ประชาคมอาเซียน	

	 	 3.		ฝึกอบรม	เรื่อง	แนวทางป้องกันอัคคีภัย	และฝึกซ้อมการอพยพหนีไฟเบื้องต้น	

	 	 4.		อบรมเพิ่มพูนความรู้ภาษาอังกฤษให้แก่บุคลากรสายสนับสนุนวิชาการ	

	 	 5.		โครงการแลกเปลี่ยนประสบการณ์การประกันคุณภาพการศึกษา	

	 	 6.		กระบวนการถอดความรู้การประกันคุณภาพจากแผนกลยุทธ์สู่การปฏิบัติ	

	 	 7.		ประหยัดพลังงานและอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม	

	 	 8.		โครงการแลกเปลี่ยนเรียนรู้การทำ	มคอ.	3-6	

	 	 9.		อบรมเชิงปฏิบัติการ	เรื่อง	การเขียนหนังสือราชการและรายงานการประชุม	

	 	10.		สัมมนาโครงการฟื้นฟูป่าต้นน้ำ	เฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าฯ	พระบรมราชินีนาถ	

	 	11.		โครงการ	“รู้...รักษ์	พลังงาน”	

	 	12.		สัมมนาวิชาการ	เรื่อง	“การเตรียมความพร้อมเพื่อรองรับการไหลข้ามวัฒนธรรม”	



งานBROADCASTASIA2012

โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการเรื่องOfficeSyndrome

นายธนบดี	 ศรีพันธุ์วงศ์	 นายเสกสรร	อามาตย์มนตรี	 และนายธนนท์	 	ประดิษฐ์ทรัพย์	 บุคลากรของคณะฯ	 ได้เข้าร่วม	 
งาน	BROADCAST	ASIA	2012	ณ	สาธารณรัฐสิงคโปร์	ระหว่างวันที่	20	–	22	มิถุนายน	255	เพื่อศึกษาดูงานเกี่ยวกับ	 
การจัดเก็บและใช้ข้อมูลในระบบดิจิตอล	และระบบสำหรับนำเสนอเนื้อหาในรูปแบบของสื่อดิจิตอล	

คณะวารสารศาสตร์ฯ	 จัดโครงการอบรมเชิงปฏิบัติการ	 เรื่อง	 Office		 
Syndrome	 โดยได้รับเกียรติจากนักกายภาพบำบัด	 กภ.สุพรรณี		 
เฉยรอด	 และ	 กภ.อจรี	 อินทร์สกุล	 จากโรงพยาบาลธรรมศาสตร์	 
เฉลิมพระเกียรติ	 บรรยายและสาธิตเรื่อง	 กลุ่มอาการบาดเจ็บทางระบบ	 
กระดูกและกล้ามเนื้อจากการทำงาน	เมื่อวันที่		17	พฤษภาคม	2555	ณ		 
ห้องเกษม	ศิริสัมพันธ์	ชั้น	4	คณะวารสารศาสตร์ฯ	มธ.	ศูนย์รังสิต	
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สัมมนาทางวิชาการเรื่อง“เตรียมความพร้อมด้านสื่อสารมวลชนของสถาบันการศึกษา
เพื่อเข้าสู่ประชาคมอาเซียน”

โครงการฝึกอบรมหลักสูตร“แนวทางการป้องกันอัคคีภัยและการอพยพหนีไฟเบื้องต้น
ณศูนย์รังสิต”

คณะวารสารศาสตร์ฯ	 จัดสัมมนาทางวิชาการ	 เรื่อง	 “เตรียมความพร้อมด้านสื่อสารมวลชนของสถาบันการศึกษาเพื่อ	 
เข้าสู่ประชาคมอาเซียน”	เมื่อวันที่	21	พฤษภาคม	2555		ณ	ห้องประชุมเกษม	ศิริสัมพันธ์	ชั้น	4	คณะวารสารศาสตร์	 
และสื่อสารมวลชน	 มธ.	 ศูนย์รังสิต	 โดยได้รับเกียรติจาก	 คุณกมลวัฒน์	 ประพฤติธรรม	 ผู้ช่วยบรรณาธิการข่าว	 
หนังสือพิมพ์บางกอกโพสต์	และคุณกุลวดี	สุมาลย์นพ	 เจ้าหน้าที่ฝ่ายข่าวและข้อมูล	สำนักงานคณะผู้แทนสหภาพยุโรป	 
ประจำประเทศไทย	เป็นวิทยากรบรรยายความรู้	

รองศาสตราจารย์ปัทมา	 สุวรรณภักดี	 รองคณบดีฝ่ายบริหาร	 นำคณาจารย์และเจ้าหน้าที่คณะวารสารศาสตร์และ	 
สื่อสารมวลชน	พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัย	 แม่บ้าน	 ช่างและพนักงานขับรถ	 เข้าร่วมโครงการฝึกอบรม	 
หลักสูตร	“แนวทางการป้องกันอัคคีภัยและการอพยพหนีไฟเบื้องต้น”	ณ	ห้องประชุมเกษม	ศิริสัมพันธ์	ชั้น	4	 เมื่อวัน	 
ศุกร์ที่	 22	 มิถุนายน	 2555	 โดยมี	 นายบุญทิพย์	 สังข์ปิดและคณะครูฝึกงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย	 เทศบาล	 
ท่าโขลง	เป็นวิทยากรในการฝึกอบรมทั้งภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติ	
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คณะกรรมการประกันคุณภาพของคณะ	 ได้จัดโครงการ	 
แลกเปลี่ยนประสบการณ์การประกันคุณภาพการศึกษา		 
ณ	ห้อง	MC309	 อาคารปฏิบัติการสื่อสารมวลชน	 คณะ	 
วารสารศาสตร์ฯ	 ศูนย์รังสิต	 เมื่อวันพฤหัสบดีที่	 14		 
มิถุนายน	 2555	 โดยได้รับเกียรติจาก	 ผศ.ดร.ชวนะ		 
ภวกานันท์	 ผู้อำนวยการหลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต	 
และศิลปศาสตรมหาบัณฑิต	 มหาวิทยาลัยราชภัฎวไลย	 
อลงกรณ์	ในพระบรมราชูปถัมภ์	เป็นวิทยากร	

โครงการฝึกอบรมหลักสูตร“แนวทางการป้องกันอัคคีภัยและการอพยพหนีไฟเบื้องต้น
ณท่าพระจันทร์”

โครงการแลกเปลี่ยนประสบการณ์การประกันคุณภาพการศึกษา

รองศาสตราจารย์ปัทมา	 สุวรรณภักดี	 รองคณบดีฝ่ายบริหาร	 นำคณาจารย์และเจ้าหน้าที่คณะวารสารศาสตร์และ	 
สื่อสารมวลชน	 เข้าร่วมโครงการฝึกอบรมเรื่อง	 “แนวทางการป้องกันอัคคีภัย	 และการฝึกซ้อมการอพยพหนีไฟ	 
เบื้องต้น”	ณ	ห้องประชุม	ชั้น	4	อาคารธรรมศาสตร์	60	ปี	มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	ท่าพระจันทร์	เมื่อวันจันทร์ที่	18		 
มีนาคม	2556	โดยมี	นายวิษณุ		จำปาทุม	เป็นวิทยากรในการฝึกอบรมทั้งภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติ	
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คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	จัดสัมมนาเชิงปฏิบัติการให้กับบุคลากรในหัวข้อ	“กระบวนการถอดความรู้การ	 
ประกนัคณุภาพจากแผนกลยทุธส์ูก่ารปฏบิตั”ิ	ณ	หอ้งประชมุเกษม	ศริสิมัพนัธ	์	ชัน้	4		คณะวารสารศาสตรแ์ละสือ่สาร	 
มวลชน	 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	 ศูนย์รังสิต	 เมื่อวันที่	 29	 สิงหาคม	 2555	 โดยได้รับเกียรติจากอาจารย์อาทิตย์		 
วงษ์สง่า	 ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายวางแผนพัฒนาและเทคโนโลยี	 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	 เป็นวิทยากรบรรยายความรู้	 
หลักเกณฑ์การพิจารณาตัวชี้วัดในองค์ประกอบประกันคุณภาพ	

คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	 จัดโครงการอบรมเชิงปฏิบัติการ	 เรื่อง	 “การเขียนหนังสือราชการและรายงาน	 
การประชุม”	ระหว่างวันที่	๓๑	สิงหาคม	–	๓	กันยายน	๒๕๕๕	ณ	Koh	Tao	Regal	Resort	จังหวัดสุราษฎร์ธานี	โดย	 
ได้รับเกียรติจาก	รองศาสตราจารย์วัลลภา		วิทยารักษ์	และ	รองศาสตราจารย์ลักษณา	โตวิวัฒน์	อาจารย์ประจำคณะ	 
ศิลปศาสตร์	เป็นวิทยากรบรรยายความรู้	
 

โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง“การเขียนหนังสือราชการและรายงานการประชุม”

สัมมนาหัวข้อ“กระบวนการถอดความรู้การประกันคุณภาพจากแผนกลยุทธ์สู่การปฏิบัติ”
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คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	 จัดสัมมนาวิชาการ	 เรื่อง		 
“การเตรียมความพร้อมเพื่อรองรับการไหลข้ามวัฒนธรรม”	 	 เมื่อ	 
วันที่	 20	 มีนาคม	 2556	ณ	 ห้องประชุมเกษม	 ศิริสัมพันธ์	 ชั้น	 4		 
คณะวารสารศาสตร์ฯ	 ศูนย์รังสิต	 โดยได้รับเกียรติจาก	 อาจารย์	 
ดร.อนุชา	ทีรคานนท์	เป็นวิทยากร	

คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	 จัดสัมมนาเชิงปฏิบัติการเพื่อแลกเปลี่ยนเรียนรู้การทำ	 มคอ.3-6	 ให้กับ	 
คณาจารย์ภายในคณะ	เมื่อวันที่	19	มีนาคม	2556	ณ	ห้องประชุมเกษม	ศิริสัมพันธ์	ชั้น	4	คณะวารสารศาสตร์ฯ	ศูนย์	 
รังสิต	โดยมี	รองศาสตราจารย์กิติมา	สุรสนธิ	และ	อาจารย์เกศราพร	ทองพุ่มพฤกษา	ให้เกียรติเป็นวิทยากร	

สัมมนาเชิงปฏิบัติการเพื่อแลกเปลี่ยนเรียนรู้การทำมคอ.3-6

สัมมนาวิชาการเรื่อง“การเตรียมความพร้อมเพื่อรองรับการไหลข้ามวัฒนธรรม”
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คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	จัดโครงการประหยัดพลังงานและอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม	 เมื่อวันที่	15	พฤษภาคม		 
2555	ณ	คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	 ศูนย์รังสิต	 โดยในช่วงเช้าได้รับเกียรติจาก		 
คุณพงพัฒน์	 มั่งคั่ง	 วิศวกรชำนาญการพิเศษ	 กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน	 กระทรวงพลังงาน		 
บรรยายความรู้	และช่วงบ่ายเป็นการรวมพลังระหว่างบุคลากรและนักศึกษา	ร่วมมือกันปลูกต้นไม้บริเวณโดยรอบคณะ	 
วารสารศาสตร์ฯ	มธ.ศูนย์รังสิต	

คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	 ได้นำคณาจารย์	 เจ้าหน้าที่	 และ	 
นกัศกึษาคณะวารสารศาสตรแ์ละสือ่สารมวลชนศกึษาดงูานดา้นการอนรุกัษ	์ 
พลังงาน	ณ	บริษัท	 ปูนซิเมนต์ไทย	 จำกัด	 (มหาชน)	 หรือ	 เอสซีจี	 (SCG)		 
เมื่อวันที่	12	กุมภาพันธ์	2556	โดยทีม	SCG	ได้แก่	คุณนำพล	ลิ้มประเสริฐ		 
ผู้จัดการพัฒนาอย่างยั่งยืน	 คุณกฤษดา	 เรืองโชติวิทย์	 ที่ปรึกษาอาวุโสการ	 
พัฒนาอย่างยั่งยืน	 และคุณนิษฐา	ภูษาชีวะ	ทีม	 Green	 Building	 ให้การ	 
ต้อนรับและแนะนำแนวการพัฒนาอย่างยั่งยืนและโครงการ	 Green		 
Building	ของ	SCG	พร้อมนำชมสถานที่	

โครงการประหยัดพลังงานและอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม

โครงการศึกษาดูงานด้านการอนุรักษ์พลังงานณบริษัทปูนซิเมนต์ไทยจำกัด(มหาชน)
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โครงการ“สืบสานประเพณีวันสงกรานต์ปี2555”

65

กิจกรรมด้านศิลปะ วัฒนธรรม 
 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	 จัดกิจกรรมที่ส่งเสริมด้านศิลปะ	 วัฒนธรรม	 เพื่อให้บุคลากรได้	 

เล็งเห็นความสำคัญและอนุรักษ์ประเพณี	ศิลปะ	วัฒนธรรมที่ดีงามให้อยู่คู่กับสังคมไทยตลอดไป	ได้แก่	โครงการ		 

“สืบสานประเพณีวันสงกรานต์	ปี	2555”		

คณะวารสารศาสตร์ฯ	 จัดโครงการ	 “สืบสานประเพณีวันสงกรานต์	 ปี	 2555”	 เพื่อส่งเสริมกิจกรรมทำนุบำรุงศิลป	 
วัฒนธรรมและประเพณีอันดีงามของไทย	ซึ่งภายในงานมีการสรงน้ำพระพุทธรูป	 รดน้ำขอพรผู้ใหญ่	 และการประกวด	 
ขวัญใจวันสงกรานต์	“ขวัญใจรักษ์โลก”	เมื่อวันที่	11	เมษายน	2555	



โครงการทำบุญถวายเทียนจำนำพรรษาทอดผ้าป่าสามัคคีและทัศนศึกษา
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คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	 จัดโครงการทำบุญถวายเทียนจำนำพรรษา	ทอดผ้าป่าสามัคคี	 และทัศนศึกษา		 
ประจำปี	 25555	 เพื่อร่วมทำนุบำรุงพระพุทธศาสนาและอนุรักษ์วัฒนธรรมประเพณีอันดีงาม	 โดยเมื่อวันเสาร์ที่	 21		 
กรกฎาคม	 2555	 บุคลากรของคณะวารสารศาสตร์ฯ	 ได้เดินทางไปถวายเทียนจำนำพรรษา	 ผ้าอาบน้ำฝน	 และทอด	 
ผ้าป่าสามัคคีเพื่อสมทบทุนสร้างศาลาธรรมสังเวชสำหรับเป็นที่สวดพระอภิธรรมศพ	ณ	วัดรังย้อยราษฎร์เจริญ	หมู่ที่	 7		 
ต.ห้วยถั่วเหนือ	อ.หนองบัว	จ.นครสวรรค์	



ผลการดำเนินงานด้านงบประมาณ

งบเงินอุดหนุน

23.35%

งบดำเนินการ

4.22%
งบบุคลากร

72.43%
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แหล่งงบประมาณ	 งบบุคลากร	 งบดำเนินการ	 งบลงทุน	 งบเงินอุดหนุน	 งบรายจ่าย	 รวม	

	 	 	 	 	 อื่นๆ	

งบประมาณแผ่นดิน	 20,987,700	 1,222,600	 -	 6,766,100	 -	 28,976,400	

 

	 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชนได้รับงบประมาณสำหรับการดำเนินงานในปีงบประมาณ	 2555		 

จาก	4	แหล่ง	คือ	

	 1.	งบประมาณแผ่นดิน	

	 2.	งบประมาณรายจ่ายจากรายได้หน่วยงาน	

	 3.	เงินกองทุนค่าธรรมเนียมการศึกษาเพื่อการพัฒนามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	

	 4.	ค่าธรรมเนียมเงินวิจัยภายนอก	/	ค่าธรรมเนียมโครงการอบรม	

 1. งบประมาณแผ่นดิน 

	 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	 ได้รับงบประมาณแผ่นดินในปีงบประมาณ	 2555	 จำนวนเงิน		 

28,976,400	 บาท	 (ยี่สิบแปดล้านเก้าแสนเจ็ดหมื่นหกพันสี่ร้อยบาทถ้วน)	 โดยแบ่งเป็นงบรายจ่ายตามหมวด	 

ต่างๆ	ดังตารางและกราฟตามลำดับ	ดังนี้	

ตารางที่ 1 

งบประมาณแผ่นดินที่ได้รับจัดสรรในปีงบประมาณ 2555 แยกตามหมวดค่าใช้จ่าย 

งบประมาณประจำปี 2555 



งบเงินอุดหนุน

23.35%

งบดำเนินการ

4.21%
งบบุคลากร

72.44%
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ตารางที่ 2 

ค่าใช้จ่ายจริงงบประมาณแผ่นดิน ปีงบประมาณ 2555 แยกตามหมวดค่าใช้จ่าย 

กราฟแสดงการเปรียบเทียบงบประมาณที่ได้รับกับค่าใช้จ่ายจริง	

หมายเหตุ	 -		งบบุคลากร	 ได้แก่	 เงินเดือน	และค่าจ้างประจำ		
	 	 -		งบดำเนินการ	 ได้แก่	 ค่าตอบแทนใช้สอยและวัสดุ		
	 	 -		งบลงทุน	 ได้แก่	 ค่าครุภัณฑ์	ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง	
	 	 -		งบเงินอุดหนุน	 ได้แก่	 เงินอุดหนุนเป็นค่าใช้จ่ายบุคลากร	(ค่าจ้างพนักงาน)		
	 	 	 	 เงินอุดหนุนค่าใช้จ่ายโครงการวิจัย	
 

แหล่งงบประมาณ	 งบบุคลากร	 งบดำเนินการ	 งบลงทุน	 งบเงินอุดหนุน	 งบรายจ่าย	 รวม	

	 	 	 	 	 อื่นๆ	

งบประมาณแผ่นดิน	 20,987,700	 1,218,457.77	 -	 6,766,100	 -	 28,972,257.77	
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 2.  งบประมาณรายจ่ายจากรายได้หน่วยงาน 

	 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	 ได้รับงบประมาณรายจ่ายจากรายได้หน่วยงาน	 จำนวนเงิน		 

33,788,700	 บาท	 (สามสิบสามล้านเจ็ดแสนแปดหมื่นแปดพันเจ็ดร้อยบาทถ้วน)	 โดยแบ่งเป็นงบประมาณ	 

รายจ่ายตามหมวดต่างๆ	ดังตารางและกราฟตามลำดับ	ดังนี้	 	

ตารางที่ 3 

งบประมาณรายจ่ายจากรายได้หน่วยงาน ปีงบประมาณ 2555 แยกตามหมวดค่าใช้จ่าย 

งบรายจายอื่นๆ

4.44%

งบเงินอุดหนุน

28.68%

งบลงทุน

7.90%

งบดำเนินการ

52.75%

งบบุคลากร

6.23%

แหล่งงบประมาณ	 งบบุคลากร	 งบดำเนินการ	 งบลงทุน	 งบเงินอุดหนุน	 งบรายจ่าย	 รวม	

	 	 	 	 	 	 	 อื่นๆ	

งบประมาณรายจ่าย	 2,104,300	 17,822,300	 2,671,000	 9,691,100	 1,500,000	 33,788,700	

จากรายได้หน่วยงาน	
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งบรายจายอื่นๆ

4.91%

งบลงทุน

10.95%
งบดำเนินการ

56.16%

งบเงินอุดหนุน

22.20%

งบบุคลากร

5.78%

ตารางที่ 4 

ค่าใช้จ่ายจริงงบประมาณรายจ่ายจากรายได้หน่วยงาน ปีงบประมาณ 2555 แยกตามหมวดค่าใช้จ่าย 

แหล่งงบประมาณ	 งบบุคลากร	 งบดำเนินการ	 งบลงทุน	 งบเงินอุดหนุน	 งบรายจ่าย	 รวม	
	 	 	 	 	 	 	 อื่นๆ	

งบประมาณรายจ่าย	 1,382,763.67	13,444,562.23	 2,621,130	 5,313,590.28	 1,175,867.72	23,937,913.90	
จากรายได้หน่วยงาน	
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กราฟแสดงการเปรียบเทียบงบประมาณที่ได้รับกับค่าใช้จ่ายจริง	

หมายเหตุ	 -		บุคลากร	 ได้แก่	 ค่าจ้างชั่วคราว	เงินพอกตำแหน่งหายาก	
	 	 -		งบดำเนินการ	 ได้แก่	 ค่าตอบแทนใช้สอยและวัสดุ	ค่าสวัสดิการ	และค่าสาธารณูปโภค	
	 	 -		งบลงทุน	 ได้แก่	 ค่าครุภัณฑ์	ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง	
	 	 -		งบเงินอุดหนุน	 ได้แก่	 เงินอุดหนุนทั่วไป	
	 	 -		งบรายจ่ายอื่นๆ		 ได้แก่	 รายจ่ายอื่นๆ	
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งบบุคลากร งบดำเนินการ งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอื่นๆ

ตารางที่ 5 

เงินกองทุนค่าธรรมเนียมการศึกษาเพื่อการพัฒนามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ปีงบประมาณ 2555 

 3.  งบเงินกองทุนค่าธรรมเนียมการศึกษาเพื่อการพัฒนามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 

	 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	 ได้รับเงินกองทุนค่าธรรมเนียมการศึกษาเพื่อการพัฒนา	 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	ปีงบประมาณ	2555	จำนวนเงิน	4,837,536	(สี่ล้านแปดแสนสามหมื่นเจ็ดพันห้าร้อย	 

สามสิบหกบาทถ้วน)	

แหล่งงบประมาณ	 เงินสะสมยกมา	 รับเงินเพื่อสนับสนุน	 ดอกเบี้ย	 รวม	

	 	 การเรียนการสอน	

เงินกองทุนค่าธรรมเนียม	 21,557,054.49	 4,837,536	 424,690.60	 26,819,281.09	
การศึกษาเพื่อการพัฒนา	
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	 	
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หมายเหตุ	 	 กิจกรรมเพื่อการเรียนการสอน	 ได้แก่	 ซื้อหนังสือเข้าห้องสมุด	 หนังสือพิมพ์	 และนิตยสาร	 เพื่อใช้ในการ	 
เรียนการสอน	กิจกรรมเพื่อการเรียนการสอน	กิจกรรมโครงการต่างๆ	ของนักศึกษาและอื่นๆ		
 
	 จะเห็นได้ว่า	 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชนมีการใช้จ่ายเงินงบประมาณแผ่นดินสำหรับเรื่องงบบุคลากร	 
มากที่สุด	 รองลงมาคือ	 งบเงินอุดหนุน	 และงบดำเนินการ	 ส่วนงบประมาณรายจ่ายจากรายได้หน่วยงาน	 มีการใช้จ่าย	 
สำหรับงบดำเนินการมากที่สุด	รองลงมา	คือ	งบเงินอุดหนุน	งบลงทุน			งบบุคลากร	และงบรายจ่ายอื่นๆ	ตามลำดับ	

 

ตารางที่ 6 

ค่าใช้จ่ายจริงจากเงินกองทุนค่าธรรมเนียมการศึกษาเพื่อการพัฒนามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์   

ปีงบประมาณ 2555 

กิจกรรมเพื่อ

การเรียนการสอน 

96.84%

วัสดุ/ครุภัณฑ

3.16%

แหล่งงบประมาณ	 กิจกรรมเพื่อ	 วัสดุ/ครุภัณฑ์	 อื่น	ๆ	 รวม	

	 การเรียนการสอน	

เงินกองทุนค่าธรรมเนียม	 1,815,192.98	 59,288.70	 -	 1,874,481.68	
การศึกษาเพื่อการพัฒนา	
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	 	
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งบประมาณประจำปี 2556 
 1.  งบประมาณแผ่นดิน 

	 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	ได้รับงบประมาณแผ่นดินในปีงบประมาณ	2556	เป็นจำนวนเงิน		 

39,157,200	 บาท	 (สามสิบเก้าล้านหนึ่งแสนห้าหมื่นเจ็ดพันสองร้อยบาทถ้วน)	 โดยแบ่งเป็นงบรายจ่ายตาม	 

หมวดต่างๆ	ดังนี้		

ตารางที่ 7 

งบประมาณแผ่นดินที่ได้รับจัดสรรในปีงบประมาณ 2556 แยกตามหมวดค่าใช้จ่าย 

งบเงินอุดหนุน

25.01%

งบบุคลากร

56.55%
งบลงทุน

15.32%

งบดำเนินการ
3.12%

แหล่งงบประมาณ	 งบบุคลากร	 งบดำเนินการ	 งบลงทุน	 งบเงินอุดหนุน	 งบรายจ่าย	 รวม	

	 	 	 	 	 อื่นๆ	

งบประมาณแผ่นดิน	 22,141,000	 1,222,600	 6,000,0000	 9,793,600	 -	 39,157,200	

 

 2.  งบประมาณรายจ่ายจากรายได้หน่วยงาน 

	 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	ได้รับงบประมาณรายจ่ายจากรายได้หน่วยงาน	เป็นจำนวนเงิน		 

40,458,600	บาท	(สี่สิบล้านสี่แสนห้าหมื่นแปดพันหกร้อยบาทถ้วน)	โดยแบ่งเป็นงบรายจ่ายตามหมวดต่างๆ		 

ดังนี้	
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งบดำเนินการ

43.11%

งบรายจายอื่นๆ

8.65%

งบเงินอุดหนุน

37.42%

งบลงทุน

4.25%

งบบุคลากร

6.57%

ตารางที่ 8 

งบประมาณรายจ่ายจากรายได้หน่วยงาน ปีงบประมาณ 2556 แยกตามหมวดค่าใช้จ่าย 

แหล่งงบประมาณ	 งบบุคลากร	 งบดำเนินการ	 งบลงทุน	 งบเงินอุดหนุน	 งบรายจ่าย	 รวม	

	 	 	 	 	 	 	 อื่นๆ	

งบประมาณรายจ่าย	 2,656,400		 17,441,700	 1,720,500	 15,140,000	 3,500,000	 40,458,600	

จากรายได้หน่วยงาน	 	



ผลการดำเนินงานของนักศึกษา

	 คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชนมีการสนับสนุนงบประมาณและอำนวยความสะดวกให้นักศึกษา	 

จัดกิจกรรมตามขั้นตอน	 PDCA	 เพื่อเปิดโอกาสให้นักศึกษาได้นำความรู้ความสามารถและทักษะจากการ	 

เรียนมาฝึกฝนผ่านกิจกรรมต่างๆ	 ทั้งนี้เพื่อพัฒนาประสบการณ์ทางวิชาการและวิชาชีพ	 ตลอดจนเสริมสร้าง	 

ความสามัคคีจากการทำงานร่วมกันของนักศึกษา	โดยมีโครงการต่างๆ	ดังนี้	

	 1.		โครงการ	“หนังสือพิมพ์มหาวิทยาลัย”	

	 2.	 โครงการ	“ค่ายก้าวแรกสู่รังนก	(JC	Nest	Camp)	ครั้งที่	6”	

	 3.	 โครงการ	“Dome	Channel	ปีที่	7”	

	 4.	 โครงการ	“ละคอนเวที	2555”	

	 5.		โครงการ	“นิตยสารยูงทอง”	

	 6.	 โครงการ	“ค่ายพี่สอนน้องสาขาหนังสือพิมพ์และสิ่งพิมพ์”	

	 7.	 โครงการ	“Exhibition	Week”	

	 8.	 โครงการ	“จ๊ะเอ๋ลูกนก”	

	 9.	 โครงการ	“วันแรกพบ”	

	 10.	 โครงการ	“ทัวร์รังสิต”	

	 11.	 โครงการ	“JC	NIGHT”	

	 12.	 โครงการ	“JC	Back	to	School”	

โครงการ“หนังสือพิมพ์มหาวิทยาลัย”

นักศึกษาชั้นปีที่สี่ได้จัดทำหนังสือพิมพ์	 มหาวิทยาลัย	 รายสัปดาห์	 ขนาดแท็บลอยด์	 เพื่อรายงานข่าวสารสาระและ	 
ความเคลื่อนไหวในมหาวิทยาลัยในช่วงภาคการศึกษาต้นจำนวน	 10	 ฉบับ	 โดยสองฉบับสุดท้าย	 นักศึกษาได้จัดทำเป็น	 
ขนาดบรอดชีตและหาโฆษณาเอง	

75



โครงการ“ค่ายก้าวแรกสู่รังนก(JCNestCamp)ครั้งที่6”

“ค่ายก้าวแรกสู่รังนก”	 กิจกรรมสำหรับนักเรียนโรงเรียน	 
มัธยมทั่วประเทศ	 เพื่อให้เข้าถึงการเรียนการสอน	 ชีวิต	 
ความเป็นอยู่พื้นฐานด้านสื่อสารมวลชน	 และเสริมสร้าง	 
ความเข้าใจในระบบการสอบเข้ามหาวิทยาลัย	 โดยพี่ๆ		 
นักศึกษาคณะวารสารศาสตร์ฯ	

โครงการ“ค่ายพี่สอนน้องสาขาหนังสือพิมพ์และสิ่งพิมพ์”

โครงการ	 “ค่ายพี่สอนน้องสาขาหนังสือพิมพ์และสิ่งพิมพ์”	 เป็นค่ายกระชับความสัมพันธ์ของนักศึกษากลุ่มวิชา	 
หนังสือพิมพ์และสิ่งพิมพ์	 ผ่านกิจกรรมที่นักศึกษารุ่นพี่ทำหน้าที่ในการสร้างทักษะและเปิดมุมมองของการเป็นนัก	 
สื่อสารมวลชนที่ดีให้แก่นักศึกษารุ่นน้อง	จัดขึ้น	ณ	ภูภาผึ้งรีสอร์ท	จังหวัดราชบุรี	ระหว่างวันที่14-15	กรกฎาคม	2555	
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โครงการ“DomeChannelปีที่7”

โครงการ“ละคอนเวที2555”

โครงการ“นิตยสารยูงทอง”

นักศึกษาร่วมกันจัดโครงการ	 “Dome	Channel	 ปีที่	 7”	 รายการสถานีโทรทัศน์ของนักศึกษา	 เพื่อเป็นแหล่งเผยแพร่	 
ข้อมูลของมหาวิทยาลัย	 แหล่งความรู้และความบันเทิงที่นักศึกษาผลิตขึ้นเพื่อฝึกทักษะและประสบการณ์ด้านวิชาชีพ	 
สื่อสารมวลชน	

นักศึกษาชั้นปีที่สามของกลุ่มวิชาหนังสือพิมพ์	 
และสิ่งพิมพ์ได้ผลิตนิตยสาร	 ยูงทอง	 เพื่อเรียน	 
รู้กระบวนการบรรณาธิกรณ์และผลิตนิตยสาร		 
ตั้งแต่การคิดประเด็น	 จัดทำเนื้อหาและ	 
ออกแบบจัดหน้า	 ไปจนถึงการหาโฆษณา	 
และการวางแผนจำหน่ายนิตยสาร	 โดยในปีนี้		 
นิตยสาร	ยูงทอง	มีธีมเกี่ยวกับ	“อดีต	ปัจจุบัน		 
และอนาคต”	 สื่อสารผ่านปกหน้าและปกหลัง	 
ที่แตกต่างกัน	

ละคอนเวทีคณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	 ประจำปี	 2555	 เรื่อง	 “สุขศาลา”	 เปิดแสดงระหว่างวันที่	 14-16		 
และ	21-23	กันยายน	พ.ศ.2555	ณ	หอประชุมศรีบูรพา	มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	ท่าพระจันทร์	กิจกรรมประจำปีที่	 
นักศึกษาทุกชั้นปีได้นำทักษะ	ความรู้มาฝึกฝน	เพิ่มพูนประสบการณ์	และเสริมสร้างความสามัคคีในหมู่คณะ	โดยในปีนี้	 
ได้นำรายได้ส่วนหนึ่งมอบให้มูลนิธิเด็กโรคหัวใจ	
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รายนามผู้ที่ได้เสนอขอพระราชทาน

เครื่องราชอิสริยาภรณ์ประจำปี2555

ข้าราชการ 

พนักงานมหาวิทยาลัย 
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นางสาวจุฑารัตน์		กลิ่นค้างพลู	 นักวิชาการพัสดุ	 เบญจมาภรณ์มงกุฎไทย	(บ.ม.)	

นายเสกสรร		อามาตย์มนตรี	 นักวิชาการโสตทัศนศึกษา	 เบญจมาภรณ์มงกุฎไทย	(บ.ม.)	

นางพรจิต		สมบัติพานิช	 รองศาสตราจารย์	 ประถมาภรณ์ช้างเผือก	(ป.ช.)	

นางพรทิพย์		สัมปัตตะวนิช	 รองศาสตราจารย์	 ประถมาภรณ์ช้างเผือก	(ป.ช.)	

นางแอนนา		จุมพลเสถียร	 รองศาสตราจารย์	 ประถมาภรณ์มงกุฎไทย	(ป.ม.)	

นางวงหทัย		ตันชีวะวงศ์		 รองศาสตราจารย์	 ประถมาภรณ์มงกุฎไทย	(ป.ม.)	

นางกัลยกร		วรกุลลัฏฐานีย์	 รองศาสตราจารย์	 ประถมาภรณ์มงกุฎไทย	(ป.ม.)	

 ชื่อ – สกุล ตำแหน่งเฉพาะปีที่ได้รับ ชั้นเครื่องราชอิสริยาภรณ์ 

 ชื่อ – สกุล ตำแหน่งเฉพาะปีที่ได้รับ ชั้นเครื่องราชอิสริยาภรณ์ 



แผนการดำเนินงานในอนาคต

	 	สำหรับในปีการศึกษา	2555	คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	ได้กำหนดแผนดำเนินการเพื่อ	

รองรับการบริหารงานและสนับสนุนการเรียนการสอนของคณะ	ดังนี้	

	 	 1.	 ปรับปรุงหลักสูตรวารสารศาสตร์ภาคภาษาอังกฤษ	

	 	 2.		โครงการแลกเปลี่ยนนักศึกษาและอาจารย์กับมหาวิทยาลัยคู่สัญญา	

	 	 3.		สร้างเครือข่ายความร่วมมือทางวิชาการในรูปแบบต่างๆ	กับมหาวิทยาลัยใน	ASEAN	และเอเชีย	

	 	 4.		สนับสนุนให้มีบุคลากรผู้เชี่ยวชาญในวิชาชีพมาเป็นวิทยากรในรายวิชา	

	 	 5.	 สนับสนุนให้มีการศึกษาดูงานในด้านสื่อสารมวลชน	

	 	 6.		สร้างระบบพี่เลี้ยงสำหรับอาจารย์รุ่นใหม่	เพื่อเตรียมความพร้อมเข้าสู่ตำแหน่งวิชาการ	

	 	 7.		สร้างเครือข่ายด้านงานวิจัยกับหน่วยงานต่างๆ	

	 	 8.		จัดทำระบบฐานข้อมูลเพื่อการบริหารจัดการ	

	 	 9.		สร้างฐานข้อมูล	Academic	Community	online	เพื่อแลกเปลี่ยนบทความหรือความคิดเห็น	

	 	 	 ทางวิชาการ	

	 	10.		จัดโครงการสำหรับเด็กนักเรียนและครู	โรงเรียนบริเวณรังสิตและใกล้เคียง	

	 	11.		จัดเผยแพร่ความรู้ต่างๆ	ผ่านสถานีวิทยุกระจายเสียงมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	

	 	12.		จัดโครงการ	Healthy	Faculty	

	 	13.		สนับสนุนกิจกรรมการฝึกอบรมนอกหลักสูตร	

	 	14.		สนับสนุนให้มีอาจารย์ชาวต่างประเทศมาบรรยายในรายวิชาในหลักสูตรต่างๆ	

	 	15.		ปรับปรุงพื้นที่อาคารคณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	ท่าพระจันทร์	

	 	16.		โครงการจัดทำข้อตกลงทางวิชาการ	(MOU)	กับมหาวิทยาลัยมาลายู	และ	มหาวิทยาลัยฟิลิปปินส์	

 	17.		 โครงการขยาย	Social	Network	ของคณะไปสูน่กัวชิาการมหาวทิยาลยัตา่งๆ	ทัง้ในและตา่งประเทศ 

	 	18.		จัดทำวารสารศาสตร์วิชาการของคณะเข้าสู่ระบบฐานข้อมูล	

	 	19.		สนับสนุนให้อาจารย์ผลิตผลงานสร้างสรรค์อื่นๆ	ที่เกี่ยวข้องกับการเรียนการสอน	

	 	20.		จัดตั้งศูนย์ช่วยเหลืองานวิจัย	

	 	21.		จัดหลักสูตรฝึกอบรมเกี่ยวกับกลยุทธ์ทางการสื่อสารทั้งภายในและภายนอกองค์กร	

	 	22.		สนับสนุนให้อาจารย์เข้าสู่ชุมชน	โดยผลักดันเรื่องต่างๆ	ที่มีกรณีศึกษาใช้ในชุมชนเป็นกรณีศึกษา	

	 	23.		จัดโครงการเพิ่มความสัมพันธ์กับศิษย์เก่าโดยเสนอสิทธิ์ให้กับศิษย์เก่า	Fresh	up	ความรู้ใหม่ๆ		

	 	 	 ในวิชาที่เปิดสอนระดับปริญญาโท	
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คณะกรรมการจัดทำรายงานผลการดำเนินงาน

ที่ปรึกษา 
รองศาสตราจารย์พรทิพย์		สัมปัตตะวนิช	 คณบดีคณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน	

 

ประธานกรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ปัทมา		สุวรรณภักดี	 รองคณบดีฝ่ายบริหาร	

 

กรรมการ 
	 1.	 รองศาสตราจารย์วงหทัย		ตันชีวะวงศ์	 รองคณบดีฝ่ายวิจัยและวางแผน	

	 2.	 อาจารย์ประไพพิศ		มุทิตาเจริญ	 รองคณบดีฝ่ายวิเทศสัมพันธ์และประชาสัมพันธ์	

	 3.	 อาจารย์วารี		ฉัตรอุดมผล	 รองคณบดีฝ่ายการนักศึกษา	

	 4.	 อาจารย์เกศราพร		ทองพุ่มพฤกษา	

	 5.	 อาจารย์ดวงแก้ว		เธียรสวัสดิ์กิจ	

	 6.	 อาจารย์ศรรวริศา		เมฆไพบูลย์	 	

	 7.	 อาจารย์อนงค์นาฎ		รัศมีเวียงชัย	

	 8.	นางสาวหรรษา		วงศ์ธรรมกูล	

	 9.	นางปทุมมาศ		เฟื่องการรบ	

	10.	นางสาวอมราลักษณ์		ภูวไนยวีรพงศ์	

	11.	นางสาวธารารัตน์		พรหมบุบผา	

	12.	นางปิยาพัชร		คนชม	

	13.	นายประภากร		นนทลักษณ์	

	14.	นางสาวอัญชุลี		วิเศษกุล	

	15.	นางประภาพรรณ		เรืองศรี	

	16.	นายอุเทน		หน่อคำ	

	17.	นายนันทวุฒิ		ดีประเสริฐ	

 

กรรมการและเลขานุการ 
นางสาวเพ็ญพักตร์		สุนทรกิจจารักษา	

 

กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
	 1.	นางสาวกนกพร		พรหมบุบผา	

	 2.	นางสาวศรัณยภัทร		ศรีวิชา	
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